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Slovo starosty města Žďáru nad Sázavou

Vážení a milí Žďáráci,
protože otevíráte letní dvoučíslo Zpravoda-
je v měsíci, se kterým se pro řadu lidí pojí 
začátek období dovolených a prázdnin, rád 
bych vám v úvodu popřál příjemné a po-
hodové léto podle vašich představ. Pokud 
cestujete na dovolenou, tak abyste si užili 
zasloužený odpočinek a osvěžující čas bez 
práce, stejně tak, abyste se ve zdraví z cest 
vrátili. Ať už budou na druhý konec světa 
nebo jen pomyslně přes kopec za Žďár.

Rozkopané město
Ačkoliv léto navozuje atmosféru volna, od-
počinku a jakési příjemné slunečné ospa-
losti a únavy, není tomu tak s prací ve 
městě. Naopak. Právem slýchám nářek, že 
město je rozkopané. Ano, je to tak. Nejde 
jen o dopravní stavby na Vysocké, Jihlav-
ské-Brněnské, před Vesnou nebo na spor-
tovištích. Přidává se k tomu cementace po-
trubí, které provádí Vodárenská, uzavření 
okolí tvrze a mostu na Žižkově. Nezvalova 
a Nová. Od srpna se přidá Brodská. Nově 
přibyla Stará radnice (viz str. 5), přidá se 
zřejmě i bývalý městský úřad. Dohromady 
je to nepříjemné, otravné a omezující. Fron-
ty aut. Pohyb stavebních strojů. Hluk, prach, 
omezení chodců. Velký souběh projektů 
je však výsledek intenzivní práce, mnohdy 
mnohaleté, na jejich přípravě. Stejně tak 
skvělé práce kolegů získávat na ně zdroje 
(především dotace) a dobře hospodařit (viz. 

str. 10). Vše je totiž motivováno snahou dě-
lat Žďár lepší. Pro své obyvatele i návštěv-
níky. Prosím tímto o trpělivost a shovíva-
vost. V září se už otevře obchvat. Až se vše 
postupně dokončí, Žďár se vyloupne zase 
o něco hezčí, přívětivější a funkčnější. 

Dvě velké agendy, které i přes domnělou 
letní okurkovou sezónu musím zmínit, a na 
které intenzivně pracujeme, je městské ná-
jemní bydlení a dům pro lidi s Alzheimro-
vou chorobou. 

Bydlení
Máme za sebou den otevřených dveří na 
Sázavské ulici. Více než čtyři sta návštěvní-
ků potvrdily zájem o tento projekt. Krásné, 
vybavené moderní byty za opravdu do-
stupné ceny přivítají své první návštěvníky 
v srpnu (považte, např. 1+kk za 8 1OO Kč). 
Stavbu za nižší stovky milionů korun po-
stavila dceřinná společnost České spoři-
telny a dala městu k dispozici 34  bytů na 
50 let. Jsme tak v luxusním postavení, kdy 
pomáháme lidem k bydlení, aniž bychom 
zatížili rozpočet takovou sumou. Tu využije-
me na jiné projekty bydlení. Formuje se tak 
projekt města a firmy DEL na firemní byty, 
stejně tak další dva bytové domy nájemní-
ho městského bydlení. To je rolí města. Vy-
tvářet bydlení pro ty, kteří na něj z různých 
důvodů nedosáhnou. Díky Sázavské jsme 
se hodně naučili a tyto projekty zvládneme. 
Chceme, aby Žďár byl v tomto příkladným 
městem v Česku.

Lůžka pro klienty s Alzheimrovou chorobou
S Krajem Vysočina připravujeme memoran-
dum na výstavbu zařízení, které zde zoufale 
chybí. Moderní centrum sociálních služeb, 
jehož těžiště (vedle dalších služeb) bude 
200 lůžek pro občany, které postihl Alzhei-
mer. Vedení kraje v této věci patří velké 
poděkování. Je to výsledek mnohaměsíční 

společné práce, na jehož začátku ale byla 
ze strany kraje jasná proklamace Žďáru po-
moci. Blýská se konečně také na lepší časy 
i na Komenského ulici. Zkrachovalou Se-
necuru koupila společnost Penta, která by 
ráda co nejdříve stavbu znovu rozjela. Dvě 
nová a velká sociální zařízení tak výborně 
podporují naši strategii, kdy stáří ve měs-
tě bereme jako příležitost. Důstojné stáří 
a  město vstřícné seniorům, od těch aktiv-
ních a zdravých po ty, kteří potřebují per-
manentní péči, je totiž příležitost pro rozvoj 
města. Nové služby pro seniory přinesou 
nová pracovní místa a příležitosti. Rozvoj 
nemusí být vždy jen výroba v továrních ha-
lách, byť je nám vlastní a tradiční. 

Léto je plné také kulturních akcí, jejich 
přehled najdete tradičně na webovkách  
www.akcezr.cz. Věřím, že si některou vybe-
rete a že přispěje k příjemné letní náladě 
v čase dovolených a prázdnin.

Přeji vám hezké léto!

Obsah
Proměna Staré radnice� str. 5

Alzheimer centrum� str. 6

Investice� str. 8, 9

Zvedáky pro soc. služby� str. 10

Výstava o mobilitě� str. 11

Rozhovor o dobrovolnictví� str. 15

Juniorský vicemistr světa� str. 18

Léto se Sportisem� str. 19

Kulturní léta� str. 26

Martin Mrkos

starosta Žďáru 
nad Sázavou

AKTUÁLNĚ: Sdílená kola se stále těší zájmu veřejnosti

Obliba sdílených kol ve městě neklesá, spíš 
naopak. Řada Žďáráků je zařadila do svého 
běžného života a usnadňují si s jejich po-
mocí pohyb po městě.

20. červen přinesl nový rekord v počtu jízd 
za den, v tento den jich bylo 504. Nejoblí-
benější cílovou stanicí zůstává Dům kultury, 
následovaný fotbalovým stadionem na Be-
zručově, nádražím, Flopem a Farčaty. Celko-
vý počet uživatelů se vyšplhal na 7 100.

(red)
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BYLO JEDNOU JEDNO MĚSTO: DOLE U ŘEKY

Vážení čtenáři, 
v předchozím čísle seriálu jste mohli číst 
krátký příběh o Dvorské ulici, kde dodnes 
stojí barokní dvůr zvaný Lyra a také ta-
jemný domek, který „klášteráci“ znali pod 
označením Katický. 

Kam se tentokrát vydáme za příběhem? 
Co takhle se na chvíli zastavit u řeky. Ne-
daleko se nacházela mělčina, kde se řeka 
rozlévala do širokého bazénu. Tam se 
plavili koně. A samozřejmě kde jsou tato 
ušlechtilá zvířata, tam byly i černé pijavice. 
V oblibě je určitě míval i lázebník z neda-
leké panské lázně. Protože tu bylo mělké 
místo, vznikl přes řeku brod, vedle kterého 
postavili obyvatelé i lávku pro pěší. A kde 
je brod, tam vede i cesta. V tomto případě 
od Přibyslavi. Tudy jezdily od 13. století po-
vozy, které se trmácely po přebrodění po 
klikaté cestě do svahu. V jeho horní části 
stávala brána a po dalších 100 metrech ná-
sledovala ještě jedna brána, za níž začínalo 
náměstí, a to platí dodnes. 

Tato cesta z Přibyslavi též zvaná hamer-
ská tu je dodnes. Jenom její spodní konec 
nemá pokračování, protože ji rázně přeru-
šuje uměle vyvýšený terén a za ním je už 
řeka. Podél cesty byly postaveny již ve stře-
dověku dřevěné domky. Podle místní zkaz-
ky měly vzniknout již v r. 1125 a jejich prv-
ními obyvateli byli horníci a uhlíři. Avšak 
vznik malebné ulice je nutné datovat až do 
mladší doby, ale stále do středověku. V ne-
klidných časech 15. století sem pronikali 
nájezdníci a lokalita velice trpěla, naposle-
dy v 17. století. Tehdy tu žili Květina, Vybo-
ra, Dolina nebo Bažina. Snad to nebyla ani 
jména jako spíše přezdívky. Byla tu jedna 
studna a snad i kovárna. Ve druhé polovině 
17. století tu bylo minimálně sedm pustin, 

což mohla být většina tehdejší zástavby. 
Teprve na přelomu 17. a 18. století se tu po-
dařilo novým osadníkům obnovit příbytky. 

Avšak pak přišla pohroma. Ve večerních 
hodinách 31. července 1714 zazněl ve věži 
kostela zvon Šturmovák, který tam dodnes 
visí, varovný to hlas před zkázou. Toho 
dne vydatně pršelo a večer se nedaleká 
řeka rozvodnila. Takřka celou ulici zatopila 
voda. Naštěstí všichni osadníci stihli utéct 
po svahu do bezpečí. Zkáza byla ohromná. 
Velká voda „rozkroutila“ a daleko odnesla 
12 chaloupek. Mnohé z nich již nikdy ne-
byly znovu postaveny. Do Veselské ulice 
odešli Václav Tůma a Šimon Kneysl, kteří 
tam založili nový domov. Potom se život 
vrátil do ulice, příbytky byly znovu do roku 
1717 obnoveny a jejich počet se stabilizo-
val na čísle 12. Mezi novými osadníky byl 
i jirchář František Romulus z Itálie, který na 
pustině domek postavil, protože při svém 
gruntě volného místa ani volnosti k vysta-
vení „verkštatu (dílny) toliko a ne pazderny“ 
neměl. Dalším zajímavým osadníkem byl 
malíř Ferdinand Šabart, který tu žil v první 
čtvrtině 18. století. Domy, které si obyvatelé 
postavili ve svahu, byly vybaveny terasou, 
aby odolávaly lépe erozi. Takové příbytky 
působily majestátně. Dnes je již nespatříte. 
Někdy v této době se přestal používat brod, 
poněvadž nedaleko byl postaven most 
přes řeku, který usnadnil cestu formanům. 
Cestovní ruch v ulici ustal. Snad s tím mohl 
souviset i zánik údajné hospody v domě 
Špinarových čp. 273. Ten dům již neuvidíte.

V 19. století se tu koncentrovala komunita 
tkalců a také postřihačů. Postřihači měli 
na starost konečnou úpravu sukna vyrá-
běného z vlny. Pracovali s velkými nůžkami 
až metr dlouhými a s dřevěným „presem“. 
Z rodu tkalců pocházeli i Limlovi z domku 
čp. 265. Tento domek byl také obnoven po 
povodni v r. 1714 u hamerské cesty. Zno-
vu byl postaven na konci 18. století a byl 
roubený a přitesané trámy se tu dochovaly 
až do r. 2020, kdy byl tento přestavovaný 
domek zbořen. V 19. století byl za tímto 
domkem ještě přistavěn domek s pultovou 
střechou čp. 337. Jedním z jeho majitelů byl 
řemenář Gruber v 19. století. V r. 1924 tu 

bydlela Josefa Švandová, dcera tkalce Mi-
roslava Balvína. Její muž vyráběl rybářské 
sítě. Paní Balvínová prodávala tabák v Če-
chově domě v 50. letech. 

Ani 20. století nebylo bez pohrom. V r. 1934 
přišla znovu povodeň, tentokrát nejen po 
řece, ale nečekaně shora. Tehdy se voda 
valila od starého nádraží i z Krčálova kop-
ce, odplavila novou dlažbu na náměstí 
a zaplavila ulici do velké výšky. Nikoliv však 
jako v r. 1714, tehdy to byly minimálně tři 
metry. O 11 let později zasáhla ulici ještě 
jedna pohroma. Odpoledne vypálili ustu-
pující Němci do ulice jednu střelu, střepiny 
vyvolaly požár v domech Hynkových a Bra-
dáčových. Do noci vyhořelo pět stavení. Po 
válce již nebyly čtyři domy obnoveny a na-
dobro zmizely z povrchu. 

Požáru byl ušetřen dům u Švandových. Jak 
šel čas, bylo i toto stavení opuštěno a po-
stupně mizeli sousedé – Zmeškalovi, Do-
ležalovi, Šidlovi a další. Dočasně zde byli 
ubytováni národním výborem Romové, ale 
i ti nakonec odešli. Staré zchátralé domky 
postupně koupili noví majitelé a postavili 
si nové rezidence. Nyní je to malebná lo-
kalita. Také stavení čp. 337 dostalo nové-
ho majitele. Objekt byl přestavěn v r. 1990 
na sklárnu HUŤ PRINC (později GLASS ART 
PRINC, spol. s r.o.), kde se vyrábělo umělec-
ké sklo, zejména hutní sodnodraselné. Mezi 
jejich produkty patřily broušené vázy, mísy, 
popelníky, talíře nebo soupravy. Pak přišla 
událost 11. září 2001, kdy takřka ze dne na 
noc poklesl v Americe zájem o české sklo. 
A globální finanční krize dále ochromila 
sklářský průmysl. Nakonec i tento podnik 
byl uzavřen. 

I přes tyto rány žije lokalita dál. Cestou si 
můžete dopřát zmrzlinu a v bývalé sklár-
ně se můžete podívat na zbrusu novou vý-
stavu o mobilitě. Jsem přesvědčen, že vám 
nebude dělat problém poznat lokalitu a že 
správně určíte, do jaké ulice patří. 

Miloslav Lopaur
historik Regionálního muzea
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Stará radnice začala proměnu v návštěvnické centrum 
cisterciácké krajiny

V červnu odstartovala rozsáhlá rekonstruk-
ce Staré radnice na náměstí. Historická bu-
dova projde během následujících dvou let 
výraznou proměnou a v roce 2026 se otevře 
veřejnosti jako moderní návštěvnické cent-
rum cisterciácké krajiny.

„Proměna je součástí mezinárodního projek-
tu cisterciácké krajiny, na kterém Žďár nad 
Sázavou spolupracuje s Vyšším Brodem a ra-
kouským Zwettlem. Projekt získal podporu 
z evropského programu Interreg ve výši 27 
milionů, celkové náklady jsou téměř 43,5 mi-
lionů,” shrnuje starosta města Martin Mrkos.

Budoucí návštěvnické centrum nabídne ex-
pozice věnované cisterciáckému řádu a jeho 
vlivu na formování zdejší krajiny. Součástí 
bude model využívající rozšířenou realitu, 
tematické výstavy a nově zřízená galerie 
s  tzv. Kosinkovou sbírkou – souborem vý-
tvarných děl inspirovaných nejenom žďár-
skou krajinou.

Rekonstrukce se dotkne i stávajícího turis-
tického informačního centra, galerie, pro-
vozního zázemí, obřadní síně a zasedací 
místnosti. Budova bude po rekonstrukci 
plně bezbariérová, chybět nebude výtah 
a  nájezdové rampy. V průběhu prací dojde 
i na opravu fasády. Celkové náklady projek-
tu jsou odhadovány na 43,5 milionů korun, 
hotovo má být v létě 2026. Po dobu rekon-
strukce se TIC přestěhovalo do Čechova 
domu, svatby a jiné obřady našly důstojné 
prostory ve zrekonstruované knihovně. In-
dická a nepálská restaurace od 1. července 
dočasně přesídlí na Vysočany do prostor bý-
valé restaurace U Kapitána.

Součástí cisterciáckého projektu budou také 
dvě značené turistické stezky. Kratší okruh 
okolo Bránského rybníku (2,1 km) bude re-
vitalizován, druhá – zcela nová – stezka pro-
pojí město a klášter na trase dlouhé zhruba 
15 kilometrů. Návštěvníci po cestě poznají 
základní prvky krajinné kultivace cisterciá-
ků, například rybníky, hamry nebo hospo-
dářské dvory. Trasy budou označeny ve třech 
jazycích – česky, německy a anglicky – v jed-
notném vizuálním stylu sítě Cisterscapes.

Projekt cisterciáckých krajin získal prestižní 
ocenění Evropské komise – známku evrop-
ského kulturního dědictví (EHL). Jde o první 
takové ocenění na Vysočině a teprve čtvrté 
v rámci celé České republiky. „Je to pro nás 
velmi prestižní záležitost, ocenění, na které 
jsme opravdu hrdí. Se známkou EHL bude-
me pracovat jako s druhým UNESCO, které 
máme ve Žďáře už 30 let," doplňuje Mrkos.

CISTERCIÁCKÉ KRAJINY: Vyšší Brod - Zwettl - 
Žďár nad Sázavou
reg. č. ATCZ00007

(red)

Co je nového? Aneb poznámky z rady

Žďár nad Sázavou a firma DEL plánují spo-
lečně postavit nové byty
Radě města Žďár nad Sázavou byl předsta-
ven záměr firmy DEL, která by ve spolupráci 
s městem chtěla realizovat výstavbu 42 ná-
jemních bytů, kdy polovinu těchto bytů bude 
v budoucnu vlastnit město. Tyto byty mají být 
určeny nejen pro zaměstnance firmy, ale i pro 
širokou veřejnost, především pro mladé ro-

diny a nové kvalifikované pracovníky. Projekt 
počítá s využitím městského pozemku v  lo-
kalitě Klafar. Město by mělo zajistit vhodné 
podmínky a podporu projektu, samotnou vý-
stavbu a financování plánuje zajistit firma DEL. 
Společný projekt je příkladem, jak mohou 
město a soukromý sektor spolupracovat na 
zlepšení dostupného bydlení a podpoře roz-
voje regionu. Konečné rozhodnutí o projektu 
bude na zastupitelstvu města, které se k němu 
vyjádří v září. 

Výchovný ústav ve Žďáře čeká přestavba, 
město nabídlo pomoc
Zástupci výchovného ústavu pro chlapce 
představili vedení města projekt rozsáh-
lé přestavby stávajícího objektu. Budova, 
která je ve špatném technickém stavu, pro-
jde modernizací tak, aby splňovala součas-
né nároky na výchovu mladistvých. Během 
rekonstrukce bude ústav potřebovat pro 

své svěřence náhradní zázemí, s čímž měs-
to aktivně pomůže. Dočasné prostory by 
mohly být k dispozici v budově ve Veselské 
ulici.

Rada města podpořila memorandum, terén-
ní pečovatelská služba bude dostupnější
Doporučili jsme zastupitelstvu schválit 
memorandum o financování terénní pečo-
vatelské služby mezi obcemi ORP, Subre-
gionem Velké Dářko, Mikroregionem Žďár-
sko, městem a Krajem Vysočina. Cílem je 
spravedlivé financování péče, která umožní 
seniorům a potřebným zůstat co nejdé-
le doma. Díky solidárnímu příspěvku obcí 
a podpoře kraje se posílí kapacita služby 
i v menších obcích. Nový systém zlepší do-
stupnost kvalitní péče a podpoří udržitel-
nost služby v celém regionu. Spolupráce 
obcí a kraje je příkladem, jak lze společně 
řešit potřeby obyvatel na Žďársku.

David 
Filip

radní města  
Žďár nad 
Sázavou

Druhé kolo přihlášek do Rezidence Drdla na Sázavské 
odstartovalo, nájmy klesly o pětinu

Město Žďár nad Sázavou vyhlásilo druhé 
kolo přihlašování do projektu dostupného 
bydlení v Rezidenci Drdla v Sázavské ulici. 
Přihlášky je možné podávat od 20. června, 
a to osobně v podatelně městského úřadu 
v prvním patře budovy. Přihlašování bude 
ukončeno 25. července ve 12.00. 

Do druhého kola se mohou hlásit všich-
ni zájemci bez omezení profesí. Uchazeči 
z  řad tzv. preferovaných profesí – napří-
klad zdravotníci, pedagogové, hasiči nebo 
pracovníci sociálních služeb – ale získají 
při hodnocení bodové zvýhodnění. Bytová 
komise bude žádosti posuzovat podle sta-
novených kritérií, mezi něž patří mimo jiné 
příjmová situace žadatele, trvalé bydliště, 
majetkové poměry či bezdlužnost. Koneč-
né rozhodnutí o přidělení bytů schválí rada 
města.

Oproti prvnímu kolu došlo k významné 
úpravě nájemného. Po přirozeném přehod-
nocení nabídkových parametrů byla výše 
nájmů snížena v průměru o 20 %. Měsíční 
nájemné nyní činí 8 100 Kč u bytů 1+1, nece-
lých 11 500 Kč u bytů 2+1 a 2+kk a 15 400 Kč 
za byt 3+kk. Tyto ceny platí pro všechny zá-
jemce včetně těch, kteří podali přihlášku 
v prvním kole. Podrobnosti jsou k dispozi-
ci v aktualizovaných kartách jednotlivých 
bytů na webu projektu. 

„Je to v mnoha ohledech první projekt své-
ho druhu v republice. Pochopitelně některé 
věci se řešily za pochodu a postupně se vy-
víjely až do finální podoby, včetně cen. Jsem 
moc rád, že i přes řadu úskalí a problémů 
jsme dosáhli kýženého výsledku -  dnes 
tu stojí byty, které jsou moderní, vybavené 
a hlavně - cenově dostupné," doplňuje sta-
rosta Martin Mrkos.

Rezidence Drdla nabídne celkem 34 moder-
ně vybavených nájemních bytů. Byty vznik-
ly jako ekologické modulární dřevostavby 
a  disponují velmi dobrým energetickým 
standardem. Každá bytová jednotka je vy-
bavena kuchyňskou linkou se spotřebiči, ve-
stavěnými skříněmi, nábytkem do koupelny 
a základním vybavením ložnice a jídelny.

Nájemní smlouvy budou standardně uza-
vírány na dobu jednoho roku s možností 
každoročního automatického prodloužení 
až na celkovou dobu pěti let. Po uplynutí 
této doby je možné znovu podat žádost 
a pokračovat v nájmu, pokud budou splně-
ny podmínky.

Správu objektů zajistí městská akciová 
společnost SATT. Ačkoli vlastníkem domů 
zůstává společnost Dostupné bydlení Čes-
ké spořitelny (DBČS), město Žďár nad Sá-
zavou má zajištěno právo využívat všechny 
byty po dobu 50 let, a to pro účely bydlení 
zaměstnanců důležitých profesí a dalších 
občanů města.

Kompletní informace včetně žádosti, pře-
hledu požadovaných příloh a pravidel vý-
běrového řízení jsou dostupné na oficiál-
ním webu projektu: www.rezidencedrdla.
zdarns.cz.

(red)
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Rekonstrukce silnice I/19 začne 4. srpna, potrvá do října

Od začátku srpna čeká Žďár nad Sázavou 
výrazná dopravní stavba v režii Ředitelství 
silnic a dálnic. Silnice I/19 se dočká rekon-
strukce v úseku od železničního mostu 
u  Hamrů po křižovatku u Domu kultury. 
Práce potrvají do října a budou probíhat 
ve dvou etapách.

Veřejnou zakázku na opravu příjezdového 
úseku silnice I/19 ve směru od Hamrů nad 
Sázavou získala firma Firesta-Fišer, rekon-
strukce, stavby a.s., která nabídla nejnižší 
cenu – 22,7 milionu korun bez DPH oproti 
původně odhadovaným 24,4 milionu. 

Jedná se o opravu přibližně 1,3 kilometru 
dlouhého úseku, po kterém podle posled-
ního sčítání projede denně přes 9 tisíc 
vozidel, z toho zhruba 13 % tvoří náklad-
ní doprava. Diagnostický průzkum odhalil 
řadu vad – síťové i podélné trhliny, kole-
je, lokální hrboly a dokonce i hloubkovou 
korozi. Proto byla zvolena varianta plošné 
rekonstrukce vozovkových vrstev. Součás-
tí stavby bude rovněž obnova dopravního 

značení. V době uzávěrky zpravodaje ještě 
nebyla známa finální opatření a termíny, 
níže uvedené se ještě může změnit.

Dvě etapy oprav
1. etapa (4. srpna – 14. září) zasáhne úsek 
od křižovatky u Domu kultury po křižovat-
ku s ulicí Revoluční. Uzavřená bude celá 
komunikace, předpokládá se zachování 
průjezdu do ulice Komenského.

2. etapa (15. září – 11. října) naváže opra-
vou další části silnice od ulice Revoluční 
po železniční most směrem k Hamrům 
nad Sázavou. Úsek od Revoluční k Okružní 
bude uzavřený celý, od Okružní k Hamrům 
budou zřejmě práce rozděleny na polovi-
ny s kyvadlovým provozem. 

Investorem je Ředitelství silnic a dálnic, 
stavební práce mají trvat deset týdnů. 
Vše záleží na klimatických podmínkách 
a hladkém průběhu stavby. V určitých 
částech stavby se uvažuje také o úplné 
uzavírce s  odklonem dopravy na objízd-

né trasy. O  konečné podobě dopravních 
omezení rozhodne uzavírková komise. 
ŘSD apeluje na řidiče, aby dbali zvýšené 
opatrnosti a  sledovali aktuální značení. 
O postupu stavby budou občané informo-
váni prostřednictvím městských komuni-
kačních kanálů.

Rekonstrukce silnice je v režii ŘSD, město 
se ale přidá s úpravami křižovatky Brod-
ská a Revoluční, která dostane nové se-
mafory a čtyři autobusové zálivy. Změní 
se i parkování – stávající parkoviště se 
přesune, přibudou nová stání, vysadí se 
stromy a  opraví chodníky. Práce v okolí 
křižovatky budou pokračovat až do roku 
2026, předpokládá se zahájení v červenci, 
omezení budou ale hlavně v chodnících.

(red)

Dopravní stavby v roce 2025: opravy, uzavírky a nové křižovatky

Letošní rok přináší do Žďáru nad Sázavou 
rozsáhlé dopravní stavby a rekonstrukce. 
Řidiči i chodci musí počítat s dopravními 
omezeními na několika hlavních tazích, a to 
včetně uzavírek, semaforů a přeložených 
zastávek. Mezi nejvýznamnější akce patří 
rekonstrukce ulice Vysocké nebo pokra-
čující stavba obchvatu města. Investoři se 
snaží průběh jednotlivých staveb koordi-
novat, přesto může dojít k posunům kvůli 
technickým komplikacím. Omlouváme se 
řidičům i obyvatelům města za komplikace 
v dopravě, výsledkem však budou nové ko-
munikace a bezpečnější dopravní prostředí.

Obchvat
Na obchvatu města pokračují práce na dvou 
nových okružních křižovatkách – na Chel-
čického a Brněnské ulici. 30. června došlo 
ke změně vedení dopravy. Nově je průjezd-
ný nový obchvat, přes který pojede veškerá 
doprava od Brna a opačně. Uzavřená jsou 
dvě ramena horní kruhové křižovatky na 
Brněnské - směr na Nové Město na Moravě 
a směr od a do centra města. V křižovatce 
Jihlavská a Chelčického je doprava nově ří-
zená semafory ve třech cyklech místo do-
savadních dvou. Při výjezdu z křižovatky 
směrem k Brněnské a na Jihlavu se potkají 
vozidla ze dvou pruhů, proto je třeba zipo-
vat. Otevření pro dopravu se plánuje na 24. 
září, i když došlo k menšímu zpoždění kvůli 
sanaci staré ekologické zátěže v trase.

Nová, Nezvalova a Barákova
V polovině června začala rekonstrukce na 
Nové a Nezvalově. Ulice Nová má být ho-
tová do 31. srpna, Nezvalova pak do konce 
září. Opravy zahrnují nové povrchy vozovek 
i část parkovacích ploch. V Barákově ulici se 
bude opravovat chodník a veřejné osvětle-

ní – práce potrvají asi měsíc a půl, termín 
zahájení zatím není znám.

Vysocká
Rekonstrukce Vysocké ulice začala v břez-
nu a potrvá až do konce roku. Úsek od kři-
žovatky s Vnitřní po most na Studentské 
včetně části Wonkovy je pro veškerý provoz 
uzavřen. Dopravní omezení zasáhla nejen 
osobní dopravu, ale i městskou hromadnou 
dopravu a příměstské linky. 

Neumannova
Na Neumannově ulici probíhá částečná re-
konstrukce, během níž vznikne stezka pro 

chodce a cyklisty. Úpravy se týkají úseku 
od křižovatky s Bratří Čapků po křižovatku 
se Studentskou. Úpravy křižovatky se Stu-
dentskou jsou plánovány na letní měsíce. 
Součástí stavby je také rekonstrukce vodo-
vodu, kanalizace, chodníků a vjezdů. 

Magistrála – druhá strana náměstí
V červnu začaly stavební práce na magistrá-
le v úseku od Nerudovy po budovu Active 
včetně prostoru před Vesnou. Omezení se 
dotknou spíše chodců, dočasně je omezena 
část parkovacích míst podél silnice.

(red)

Dlažba místo trávy a stromy místo rozpáleného betonu.  
Proč není v centru více trávníků?

Veřejné prostory v centru města se promě-
ňují. Žďár nad Sázavou mění přístup k tomu, 
jak pracuje s ulicemi, chodníky i prostran-
stvími, kde se denně pohybují stovky až ti-
síce lidí. Nově se zde dává přednost kvalitní 
dlažbě, stromům a promyšlenému hospo-
daření s dešťovou vodou – místo trávníků, 
které na takto zatížených místech nedoká-
žou dlouhodobě obstát.

V místech s vysokou pěší frekvencí, jako je 
magistrála nebo prostranství před bývalým 
obchodním domem Vesna, se dříve zaklá-
dané trávníky časem změnily v  udusané, 
neprostupné plochy. Nedostatek vláhy, vy-
soké teploty a případně sešlapávání brzy 
zničily jejich vzhled i funkčnost. Kvalitní 
dlažba naopak zajišťuje pohodlný, čistý 
a  bezpečný pohyb i v dešti nebo sněhu 
a zároveň umožňuje řízené zasakování a za-
vlažování dešťovou vodou tam, kde je po-
třeba.

Stromy jako klimatizace
Zatímco asfalt se v letním dni může rozpálit 
až na 60 °C a beton na 50 °C, trávník mívá 

kolem 35–40 °C. Koruna stromu ale dokáže 
udržet své okolí v teplotách 25–30 °C. Každý 
vzrostlý strom odpaří v horkém dni až 400 
litrů vody a díky tomu ochlazuje vzduch ve 
svém okolí. Odborníci přirovnávají takový 
strom ke klimatizační jednotce o výkonu 
20–30 kWh denně. Rozdíl? Strom využívá 
pouze sluneční energii a vodu, bez nároků 
na elektrickou síť a s nulovými emisemi.

Kromě ochlazování a stínu stromy přiroze-
ně čistí vzduch, zachytávají prach a snižují 
hluk. Podle studií mají i pozitivní vliv na 
psychiku a kvalitu života ve městě.

Nové stromy před Vesnou
Výsadba stromů bude klíčovou součás-
tí i  připravované proměny prostoru nejen 
před Vesnou, ale v celém úseku od Con-
ventu po křižovatku u Komerční banky. 
Město tu využije moderní přístup v duchu 
modrozelené infrastruktury - stromy zasa-
dí do strukturálních substrátů. Ty umožní 
stromům prorůstat pod zpevněnými povr-
chy bez ohrožení dlažby nad nimi a zároveň 
zajistí dostatek vody i vzduchu ke kořenům. 

Stromy pak mohou dlouhá léta ve zdraví 
prosperovat. 

Pod každým stromem vznikne prokořenitel-
ný prostor o objemu až 25 m³, který bude 
tvořit směs štěrku, kompostu a biouhlu. 
Dešťová voda bude ke stromům svedena 
přímo z povrchů, jámy budou chráněny li-
tinovými mřížemi a vybaveny závlahovým 
systémem. Opačný příklad špatných pod-
mínek vidíme na náměstí Republiky, kde 
stromy kvůli nedostatku prostoru, vzduchu 
a vláhy chřadnou.

„Nejde jen o to vysadit strom, ale dát mu 
i  šanci přežít a růst. Stromy v centru jsou 
i nástrojem, jak město adaptovat na změnu 
klimatu,“ uzavírá starosta Martin Mrkos.

(red)

Ve Žďáře by mohlo vzniknout nové centrum pro seniory  
s Alzheimerovou chorobou

Město Žďár nad Sázavou ve spolupráci 
s Krajem Vysočina připravují záměr výstav-
by moderního sociálního centra. Zařízení 
by mělo sloužit především lidem s onemoc-
něním Alzheimerovou chorobou a dalším 
seniorům, kteří potřebují specifickou péči. 
Obě strany deklarují ochotu na projektu 
úzce spolupracovat a vytvořit zařízení, kte-
ré by poskytovalo kvalitní a dostupnou po-
moc nejen obyvatelům města, ale i širokého 
okolí.

„Současné vedení Kraje Vysočina má ob-
rovskou ambici připravit, realizovat nebo 
podpořit projekty, které budou mít přízni-

vý dopad na navýšení kapacit pobytových 
sociálních zařízení. Záměr města Žďár nad 
Sázavou může do budoucna zásadně po-
zitivně ovlivnit dostupnost kvalitních so-
ciálních služeb ve městě i  jeho spádové 
oblasti,“ uvedl Martin Kukla, hejtman Kraje 
Vysočina.

Centrum by mělo nabídnout klientům do-
mova se zvláštním režimem a domova pro 
seniory předpokládanou kapacitu 200 lů-
žek. Dále by tu měla fungovat odlehčovací 
služba s kapacitou 10 lůžek a denní staci-
onář pro 16 osob. Součástí záměru je i na-
bídka poradenství, aktivizačních programů, 

dílen, vzorový pokoj nebo půjčovna kom-
penzačních pomůcek. Objekt by mohl zahr-
novat i kavárnu, služby jako kadeřnictví či 
pedikúru a také školku určenou primárně 
pro děti zaměstnanců.

„Sociální centrum by mělo být vybaveno 
i kompletním provozním zázemím. Počítá se 
s vývařovnou pro až 1000 obědů denně, prá-
delnou, sklady a dalšími podpůrnými pro-
story. Veřejnost by v areálu mohla využívat 
i variabilní společenské místnosti. Provoz 
bychom rádi zahájili nejpozději v roce 2029," 
uzavírá místostarosta Rostislav Dvořák. 

(red)
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Loni se hospodařilo s přebytkem, zadlužení kleslo

Hospodaření města Žďáru nad Sázavou za 
uplynulý rok skončilo v přebytku 84,2 milionu 
korun. Výrazně se snížilo zadlužení a zároveň 
vzrostly zůstatky na bankovních účtech.

K 31. prosinci se zadlužení snížilo o dal-
ších 8,1 milionu korun, zatímco zůstatky na 
účtech vzrostly o 76,4 milionu. Přebytkový 

výsledek umožní městu více investovat do 
rozvoje města, zejména nejrůznějších re-
konstrukcí a výstavby bytů. Letos máme 
aktuálně rozpočtovány investice za 430 mi-
lionů. 

Významným ukazatelem je provozní saldo – 
tedy částka, kterou může město použít na 

investice a opravy. To loni činilo více než 
204 miliony korun. Investiční výdaje se vy-
šplhaly na 166,3 milionu korun a na opravy 
majetku město vynaložilo dalších 42,1 mi-
lionu.

(red)

Chcete krásnou fasádu na bytovém domě? Požádejte o podporu 

Město Žďár nad Sázavou vyhlašuje dotační 
program zaměřený na obnovu barevnosti 
fasád bytových domů pro rok 2025. Tento 
program má za cíl zlepšit architektonickou 
hodnotu obytných budov, zvýšit atrakti-
vitu veřejného prostranství a poskytnout 
podporu vlastníkům bytových domů ve 
městě. 

Na dotační program město vyhradilo 700 
tisíc korun, maximální částka dotace na 
jeden projekt činí 100 tisíc korun včet-
ně DPH, minimální pak 20 tisíc. Obnova 
zahrne malby a další činnosti, jako jsou 
rekonstrukce, renovace, čištění, ošetření 
fungicidy nebo podrovnávka. Podmínkou 
je, aby obnovená fasáda tvořila souvislý 
celek, a to alespoň na jedné straně domu 
směrem do ulice. 

Žadatelem o dotaci mohou být vlastníci 
bytových domů, které splňují kritéria pro-
gramu, a to především počet samostatných 
bytů a podlahovou plochu určenou k by-
dlení. Výzva k podání žádosti je otevřená 
od 14. října 2024 do 30. září 2025 a žádosti 
budou vyhodnocovány průběžně. 

Předložení žádosti je možné v elektro-
nické podobě nebo osobně v Městském 

úřadu ve Žďáře nad Sázavou. Všechny po-
třebné informace a formuláře jsou k dis-
pozici na webových stránkách města,  
www.zdarns.cz/mestsky-urad/dotacni-programy/. 
Nejnovější ze zdařilých realizací (viz foto) 

je možné vidět v Brodské ulici hned vedle 
Zahrady Vysočina. 

(red)

Výstava ve sklárně zkoumá, jak se pohybujeme po městě

Jak vypadá každodenní doprava ve Žďáře? 
Kolik aut projede městem, kolik máme par-
kovacích míst nebo odkud nejčastěji lidé do 
Žďáru dojíždějí? Odpovědi nabízí nová in-
teraktivní výstava o městské mobilitě, která 
je do 21. září otevřena v prostorách bývalé 
sklárny na Nábřežní ulici.

Výstava zaujme malé i velké. Provádí jí mo-
delová rodinka Novákových, která řeší běž-
né dopravní situace: jak se dostat do ško-
ly, do práce nebo na nákup. Návštěvníci si 
mohou vyzkoušet řadu atrakcí – například 
prolézačku ve tvaru ikonického autobusu 
double-decker, simulaci nákupu v super-
marketu, manévrování na přeplněném par-
kovišti nebo balanční koutek.

"Cílem je ukázat návštěvníkům různé pohle-
dy na dopravu po městě a spolu s nimi se 
zamýšlet, co nám vyhovuje a bychom třeba 
mohli chtít jinak. Díky promyšlenému řešení 
také nabízí vyžití pro celé rodiny," vysvětluje 
přínos výstavy starosta Martin Mrkos.

Dospělí se dozví také konkrétní data: jak se 
využívají sdílená kola, kolik vozidel projede 
městem v pracovní den nebo jaké novinky 
město chystá pro cyklisty a chodce. Výstava 
čerpá z dopravního generelu, reálných dat 
o mobilitě a současných trendů v městské 
dopravě. Výstavní instalaci připravila spo-
lečnost Sobig z Českých Budějovic.

Výstava vznikla díky spolupráci města Žďár 
nad Sázavou a rakouského městečka Schei-
bbs v rámci programu Interreg Česko – Ra-
kousko. Podpořena byla částkou 22 000 eur, 

město přispělo přibližně 5 000 eur. Schei-
bbs má 4 500 obyvatel a také se potýká 
s problémy městské dopravy – právě výmě-
na zkušeností je základem celého projektu.

Součástí výstavního projektu bude i mezi-
národní konference, která se uskuteční 18. 
září. Setkají se zde čeští i rakouští odborníci 
na moderní mobilitu a vymění si poznatky 
z praxe.

Na přípravě výstavy se vedle města podí-
lelo Regionální muzeum, Gymnázium Žďár 
nad Sázavou, příspěvková organizace Acti-
ve.

Výstava je otevřená od úterý do pátku vždy 
od 14.00 do 18.00, v sobotu od 10.00 do 
18.00 a v neděli od 10.00 do 16.00. V pondělí 
je zavřeno. Vstup je zdarma.

(red)

Zvedáky i nové zázemí pomohou pečovatelkám i klientům

Město pořídilo pro své sociální služby osm 
nových zvedáků, které usnadní práci pečo-
vatelkám a zároveň pomohou lidem, kteří 
se obtížně pohybují. Pomůcky budou slou-
žit jak při hygieně, tak při přemisťování kli-
entů doma i v rámci denních služeb.

Pečovatelská služba města tak získá vyba-
vení, které usnadní každodenní péči o se-
niory nebo lidi se zdravotním znevýhod-
něním. Díky zvedákům nebude třeba tolik 
fyzické námahy a zároveň budou zajištěny 
bezpečnější podmínky jak pro klienty, tak 
pro pracovníky v terénu.

Novinky ale čekají i samotný tým pečova-
telek – město zároveň modernizuje záze-
mí jejich pracoviště v Libušínské ulici, kde  
opraví jejich pracovní prostory a nově se 
zavede i voda do kanceláře terénního týmu.

Celý balík opatření vyjde na zhruba 1,5 mi-
lionu korun. Většinu nákladů – přes 1,2  mi-

lionu – pokryje evropská dotace, přispěje 
i stát. Služby tak město výrazně posílí a roč-
ně se lepšího zázemí dočká zhruba 140 kli-
entů.

(red)

Zkvalitnění sociálních služeb ve Žďáru n. S.
Reg. č.: CZ.06.05.01/00/22_049/0003901

Dobrovolnictví ve Žďáře ožívá, chystají se novinky

V dubnu se v prostorách Knihovny Matěje 
Josefa Sychry uskutečnil workshop zamě-
řený na téma dobrovolnictví. Setkání se 
zúčastnili zástupci města, organizací spolu-
pracujících s dobrovolníky i studenti, kteří 
o dobrovolnictví projevují zájem.

Pod vedením Jana Petra Nekováře účast-
níci společně diskutovali o tom, co pro ně 
dobrovolnictví znamená a jaké možnos-
ti přináší spolupráce mezi organizacemi 
a  jednotlivci ochotnými věnovat svůj čas 
prospěšným aktivitám. Shoda panovala 
v tom, že Žďár má v oblasti dobrovolnictví 
velký potenciál – a město chce jeho rozvoji 
aktivně napomáhat.

Z workshopu vzešla řada konkrétních a in-
spirativních podnětů, které se vedení měs-
ta chystá v blízké budoucnosti postupně 
realizovat.

Téma dobrovolnictví zůstává ve Žďáře živé. 
V tomto čísle zpravodaje přinášíme také roz-
hovor s jednou z účastnic workshopu – aktivní 
dobrovolnicí, která přibližuje svou motivaci 
i  zkušenosti (viz str. 15). Další novinky chys-
táme v příštích vydáních. Pokud se vám téma 

zatím vyhýbalo, možná právě letos vás osloví. 
Příležitost zapojit se bude pro každého. (red)
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Pronajímáte byt? Nebojte se přepisu trvalého bydliště nájemníka

Majitelé bytů se často obávají, že si jejich 
nájemník přihlásí do pronajatého bytu trva-
lý pobyt. Tyto obavy však nejsou na místě. 
Přihlášení k trvalému pobytu totiž nijak ne-
snižuje vlastnická práva pronajímatele ani 
neznamená, že by nájemník získal jakékoliv 
další právní výhody k nemovitosti.

Zákon o evidenci obyvatel (č. 133/2000 Sb.) 
umožňuje osobě, která má platnou nájem-
ní smlouvu, přihlásit si v daném bytě trvalý 
pobyt – ideálně po dohodě s vlastníkem, 
jeho souhlas ale nájemník nedokládá. Ten-
to krok má pro nájemce řadu praktických 
výhod, například usnadnění komunikace 
s úřady, přihlášení dětí do školky či školy, 

nebo třeba získání parkovací karty v místě 
bydliště, až budou zavedeny.

Na druhé straně, pro pronajímatele to ne-
znamená žádné omezení. Nájemní smlouva 
zůstává v platnosti podle běžných pravidel 
občanského zákoníku a v případě jejího 
ukončení může vlastník požádat úřad o zru-
šení trvalého pobytu nájemce. Navíc pokud 
je v bytě hlášená fyzická osoba s trvalým 
bydlištěm, platí poplatek za odpad, pokud 
v bytě nikdo hlášený není, je považovaný za 
prázdný a poplatek platí majitel. 

Důležitým aspektem je i přínos pro samot-
né město. Za každého obyvatele s trvalým 

pobytem získává Žďár nad Sázavou tzv. RUP 
– podíl z rozpočtového určení daní. Tyto 
prostředky tvoří významnou část příjmů 
městského rozpočtu a slouží k financování 
škol, služeb, údržby veřejných prostranství 
či rozvoje infrastruktury. Čím více lidí má ve 
městě trvalý pobyt, tím více peněz se může 
investovat zpět do služeb pro občany.

Město proto doporučuje vlastníkům nemo-
vitostí, aby přihlášení k trvalému pobytu 
svým nájemníkům umožnili. Je to vstřícný 
krok nejen vůči nim, ale i ve prospěch roz-
voje Žďáru.

(red)

Velkoobjemové kontejnery na bioodpad se těší oblibě

Od dubna je opět v provozu oblíbená služba 
sběru bioodpadu do velkoobjemových kon-
tejnerů. Město Žďár nad Sázavou na zákla-
dě pozitivní odezvy z loňského roku v této 
službě pokračuje – navíc rozšiřuje počet 
stanovišť i samotných nádob.

V loňské sezóně se pět kontejnerů postup-
ně střídalo na deseti místech ve městě. 
Díky ukázněnosti občanů se dařilo svážet 
téměř výhradně čistý bioodpad, a proto 
město letos přidalo dalších dvanáct sta-
novišť. Osm nových míst najdou lidé přímo 
ve Žďáře, další čtyři budou nově k dispozici 
i v místních částech.

Ve městě přibyly kontejnery na těchto mís-
tech: Sadová u tříděného odpadu, U Jezu 
– Dagmarky, Palachova (za řadovými domy 
u CHKO), Jiřího z Poděbrad x Veselská, ZK 
Jamská, ZK Zámecká zeď, U Táferny a Dvor-
ská. Původních deset stanovišť zůstává 

zachováno a všechna místa jsou na webu 
města.

Svoz bude probíhat pravidelně od dubna 
do začátku listopadu podle rozpisu, který 
je zveřejněn na webových stránkách města. 

Stanoviště budou vždy označena informač-
ní tabulí. Odbor komunálních služeb záro-
veň prosí občany, aby do těchto kontejnerů 
ukládali pouze bioodpad – tedy trávu, listí, 
větve, plevel či zbytky rostlin.

(red)

Změna zákona otevírá cestu k práci na stavebním úřadě širšímu 
okruhu uchazečů

Od srpna 2025 se mění zákonné požadavky na 
vzdělání u pozic, které se podílejí na agendě 
stavebního řádu. Nově se tak mohou o pracovní 
místa na městském úřadě ucházet i absolventi 
přírodovědných, právních či dopravních oborů, 
a to nejen na stavebním úřadě, ale také v dalších 
odborech, které se dotýkají povolování staveb – 
například v oblasti životního prostředí, vodního 
hospodářství nebo územního plánování.

Novela stavebního zákona totiž rozšiřuje 
kvalifikační požadavky. Vedle technických 
oborů, jako je stavebnictví, architektura 
či doprava, se mohou hlásit i uchazeči se 
zaměřením na biologii, ekologii a život-
ní prostředí, lesnictví a dřevařství, vědy 
o  zemi, právo nebo ekonomii. Změna se 
dotkne všech pozic, které se v rámci měst-
ské správy podílejí na řízení, kontrolách či 

vydávání stanovisek v rámci stavebního ří-
zení. Nové nastavení navíc reaguje na slo-
žitost dnešních stavebních projektů, které 
čím dál častěji vyžadují znalosti z více obo-
rů – od práva přes ekologii až po technické 
řešení infrastruktury.

(red)

Domov klidného stáří čeká proměna. Přibude terasa,  
chystá se i zateplení

První etapa rekonstrukce Domova klidné-
ho stáří by měla být hotová letos v létě. Na 
první etapu by měla v nejbližších měsících 
navázat další – zaměřená na energetické 
úspory budovy. Cílem je zkvalitnit prostředí 
pro klienty i personál a zároveň ušetřit pro-
vozní náklady.

V první fázi by měla být dokončena přístav-
ba venkovní terasy, která vytvoří bezpečný 
a bezbariérově přístupný prostor pro od-
počinek i společenské aktivity. Terasa pro-
pojí vnitřní prostory budovy se zahradou, 
vznikne v polouzavřeném atriu mezi boč-
ními křídly objektu. Součástí rekonstrukce 
je i instalace elektrické požární signalizace 
s napojením na pult centrální ochrany Ha-
sičského záchranného sboru.

Stavební práce by měly být dokončeny 
v červenci 2025. Město získalo na tuto etapu 
dotaci ve výši 2,9 milionu korun z Minister-
stva práce a sociálních věcí, celkové nákla-
dy se odhadují na 6 milionů Kč bez DPH.

Na první etapu by měla plynule navázat 
druhá, zaměřená na energetické úspory. 
Budova dostane nové zateplení, vymění 
se všechna okna a jižní fasády budou vy-

baveny předokenními žaluziemi. Výměny se 
dočká i střešní konstrukce, kterou doplní 
fotovoltaické panely. Díky těmto úpravám 
se výrazně sníží náklady na vytápění a pro-
voz zařízení. Město na tuto etapu požádalo 
o dotaci ze Státního fondu životního pro-
středí.

Celková hodnota zakázky by v případě dru-
hé etapy měla dosáhnout až 19 milionů ko-
run bez DPH. Domov klidného stáří nabídne 
po dokončení obou etap nejen větší kom-
fort, ale i modernější, úspornější a bezpeč-
nější provoz.

(red)

Město podporuje sport dotacemi i sportovišti zdarma

Žďár pokračuje v modelu přímé i nepřímé 
podpory klubů, letos rozdělil prostřednic-
tvím tří dotačních programů na podporu 
sportu necelých 7 milionů korun.  Většina 
peněz jde do sportování dětí, menší část 
pak míří dospělým.

Přímou podporu zajišťují dotační programy – 
Sport a Organizovaný sport dospělých. Letos 
přiznalo město v dotačním programu Sport 
24 klubům 6 milionů korun jako přímou pod-
poru sportování dětí, včetně podpory pat-
nácti sportovních akcí. V druhém pak rozdě-
lilo 1,5 milionu korun mezi 13 žadatelů, kteří 
organizují sportovní činnost dospělých.

Pod nepřímou podporou se schovávají ná-
klady na sportoviště - ať už městská nebo 
soukromá. Děti ve všech sportovních klu-

bech a oddílech totiž využívají tělocvičny, 
bazén, stadion atd. zdarma. Soukromým-
provozovatelům proplatí město 100 % ná-
kladů na sportování dětí a 50 % nákladů 
na sport dospělých. Slouží k tomu další do-
tační program  - Sportoviště. Stejný princip 
funguje i ve sportovních zařízeních města 
- děti zdarma, dospělí za polovinu.

Největší objem prostředků pak směřoval 
do programu Sportoviště. Město schváli-
lo za hodiny využité kluby v soukromých 
sportovních zařízeních 4,3 milionu korun. 
K  tomu je potřeba připočítat nepřímou 
podporu ve sportovištích města jako je ba-
zén, tělocvičny ve školách nebo třeba zimní 
stadion. Princip zůstává stejný – město hra-
dí 100 % nákladů na sportování dětí a 50 
% na sport dospělých. Náklady sportoviště 

v majetku města nejsou součástí dotačních 
programů.

(red)
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Ztráty a nálezy

Finanční odbor městského úřadu ozna-
muje, že na ztráty a  nálezy byly od 
9. května do 5. června předány následu-
jící nálezy:

Ztraceno | Nalezeno
	✱ Chytré hodinky | u Žďasu
	✱ Prsten | u Pilské nádrži
	✱ Svazek klíčů | v knihovně
	✱ Platební karta | Farská humna
	✱ Jízdní kolo | na cyklostezce
	✱ Svazek klíčů | před MěÚ
	✱ Dále věci nalezené z  období od 

konce roku do současnosti předa-
né 13. května 2025 z  Českých drah: 
mobilní telefon, šála, platební karta, 
spací pytel, čepice, peněženka bez 
dokladů, hotovost, mobilní telefon, 
sluchátka, peněženka bez hotovosti, 
doklady, hrábě, kabelka, peněženka 
bez dokladů, peněženka bez hoto-
vosti, doklady, brýle, sluchátka, obil-
ní telefon, žákovský průkaz, batoh

Bližší informace poskytne Alena 
Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: 
alena.benesova@zdarns.cz nebo osob-
ně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
18.  června 2025 celkem 19 486 občanů ČR 
přihlášených k trvalému pobytu.

Statistika: květen 2025 - 19 499, duben 2025 
- 19 506, březen 2025 - 19 528, únor 2025 - 
19 532, leden 2025 - 19 562, prosinec 2024 
- 19 595, listopad 2024 - 19 636, říjen 2024 
- 19 665, září  2024 - 19 684, srpen  2024 - 
19 685, červen 2024 - 19 729, květen 2024 
- 19 729

Narozené děti
Filip Lán 	 19. 03. 2025	 ZR 3
Laura Janečková 	 24. 03. 2025	 ZR 6
Viktorie Cyrmonová 	 03. 04. 2025	 ZR 4

*Narodilo se vám děťátko? Pokud chcete 
radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji 
nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste 
se na webu města.

Životní jubilea v létě 2025
Ivanka Polívková	 02. 06.	 80 let	 ZR 4

Bohuslava Lelkesová 	01. 07.	 80 let	 ZR 4
Ludmila Kozojedová 	 02. 07.	  92 let	 ZR 1
Milada Krejčiříková 	 02. 07.	  92 let	 ZR 7
Zdenka Hájková 	 03. 07.	  92 let	 ZR 1
Lidmila Křehlíková 	 05. 07.	  85 let	 ZR 5
Eva Pléhová 	 08. 07.	  80 let	 ZR 2
Stanislav Beneš	 08. 07.	  90 let	 ZR 7
Jindra Frendlová 	 09. 07.	  80 let	 ZR 5
Jarmila Janečková 	 12. 07.	  80 let	 ZR 4
Bohumír Vítek 	 12. 07.	  85 let	 ZR 3
Vlasta Bencová 	 13. 07.	  80 let	 ZR 1
Jaroslav Kohout	 13. 07.	  94 let	 ZR 7
Zdeněk Trávníček 	 13. 07.	  92 let	 ZR 1
Zdeňka Kučerová 	 15. 07.	  91 let	 ZR 1
Jiří Válka 	 15. 07.	  85 let	 ZR 7
Ludmila Karásková 	 17. 07.	  85 let	 ZR 4
Milena Pikardová 	 17. 07.	  93 let	 ZR 6
Irena Měcháčková 	 21. 07. 	 80 let	 ZR 4
Božena Tulisová 	 25. 07. 	 90 let	 ZR 5

Antonín Polívka	 28. 07.	 85 let	 ZR 4
František Bárta	 30. 07. 	 92 let	 ZR 2
Marie Coufalová 	 31. 07. 	 94 let	 ZR 6

Jana Ferdová 	 03. 08.	  80 let	 ZR 4
František Prchal 	 10. 08. 	  95 let	 ZR 5
Jaroslav Joska	 11. 08. 	  80 let	 ZR 4
Zdeněk Rak 	 15. 08. 	 80 let	 ZR 5
Zdeněk Kašík 	 18. 08. 	 85 let	 ZR 3
Jaroslav Dobiáš	 19. 08. 	 80 let	 ZR 5
Božena Dvořáková 	 22. 08. 	 94 let	 ZR 3
Josef Kasík 	 26. 08. 	 80 let	 ZR 7
Milada Mutlová 	 28. 08.	  91 let	 ZR 3
Alena Novotná 	 31. 08. 	  80 let	 ZR 3
Marie Roušarová	 31. 08.	  85 let	 ZR 7
Miloslav Stehno 	 31. 08. 	  85 let	 ZR 7

Gratulujeme!

Dláždění pod kontejnery pokračuje i letos

V květnu město dokončilo další etapu dláž-
dění ploch pod separačními kontejnery. 
Nové zpevněné povrchy vznikly na ulicích 
Vnitřní, Libická, Polní a Dolní. Zakázku za 
188 tisíc Kč realizovala firma SATT. 

Dláždění ploch pod kontejnery má dvo-
jí přínos – praktický i estetický. Zpevněný 
podklad usnadňuje údržbu a sběr odpadu 
a současně zlepšuje celkový vzhled veřejné-

ho prostoru. Město proto každý rok připra-
vuje vydláždění tří až čtyř stanovišť v růz-
ných částech města.

V letošním roce by měly přibýt další zpevně-
né plochy na ulicích Bratří Čapků a Rybář-
ská. Další vhodné lokality vytipují zástupci 
města ve spolupráci s firmou AVE, která za-
jišťuje odvoz odpadu. 

(red)
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Martina Sedláková: I malá pomoc má velký smysl 

Město Žďár nad Sázavou si jako jeden 
z  dlouhodobých cílů zvolilo podporovat 
více dobrovolnictví. Prvním krokem k tomu 
byl workshop, který se uskutečnil ve žďár-
ské  knihovně M. J. Sychry (více na str. 11). 
Jednou z účastnic workshopu byla i ředitel-
ka knihovny Martina Sedláková, která má 
s dobrovolnictvím bohaté zkušenosti - jak 
v roli dobrovolníka, tak v roli zástupce or-
ganizace, která s dobrovolníky spolupracu-
je. Zeptali jsme se jí proto na její pohled na 
dobrovolnictví a na to, co všechno je skrze 
dobrovolničení možné.

Pamatujete si na své první dobrovolničení? 
Jak jste se k němu dostala a jaké byly vaše 
první dojmy?
Určit, kdy přesně proběhla moje první 
zkušenost s dobrovolničením, je pro mě 
vlastně docela těžké. Zpětně si uvědomu-
ji, že jsem se už dřív zapojovala do různých 
aktivit, které mě bavily a dávaly mi smysl – 
ale tehdy jsem je tak nevnímala. Pomáhala 
jsem, kde bylo potřeba, trávila čas s lidmi, 
organizovala akce, aniž bych si říkala teď 
jsem dobrovolník.

Ze studijních let ve žďárském gymnáziu 
mohu zmínit třeba aktivity v Hnutí GO!, 
které se zaměřuje především na organizaci 
adaptačních kurzů pro studenty z prvních 
ročníků. Připravovali jsme kurzy, ale také 
různé vzdělávací semináře a workshopy.

Někdy kolem roku 2008 jsem se při stu-
diu vysoké školy v Praze zapojila do aktivit 
Hnutí Brontosaurus, kde dobrovolníci pro-
střednictvím zážitkových akcí pomáhají pří-
rodě nebo památkám. Byla to pro mě nová 
a silná zkušenost – tehdy jsem si poprvé 
uvědomila, jak velký smysl může mít i malá 
pomoc. Zároveň jsem poznala nové přátele 
a nahlédla do komunit, které fungují jinak 
než ta moje.

Hrabali jsme listí v zámeckých zahradách, 
pleli ostružiní nebo maliní na zámku Vel-
trusy. S dobrovolníky se svezou věci, které 
nechce nikdo třeba dělat, ale nakonec na 
to vzpomínám dobře – skvělá atmosféra 
a nové mezinárodní kontakty. 

V roce 2010 jsme s přáteli v Radostíně za-
ložili spolek Přátelé Radostína. Snažíme se 
o zachování krajinného a historického rázu 
naší malebné vesničky, pořádáme kultur-
ní a sportovní akce, už mnoho let se také 
pravidelně zapojujeme do jarního úklidu 
v rámci akce Čistá Vysočina.

Město se chystá podpořit více dobrovolnic-
tví. Jaká je podle vás motivace být dobro-
volníkem? Co vám dobrovolnictví dává a co 
bere?
Mně osobně dává dobrovolnictví pocit smy-
sluplnosti, možnost učit se novým věcem 
a  setkávat se s inspirativními lidmi. Baví 
mě spolupráce s lidmi, kteří přemýšlejí po-
dobně, inspiruje mě rozmanitost příběhů 
a situací, do kterých se díky dobrovolničení 
dostanu. Je to pro mě taky prostor, kde se 
pořád učím – o sobě, o světě i o ostatních.
Zároveň je pravda, že dobrovolnictví někdy 
bere čas a energii. Člověk si musí hlídat své 
limity.

Máte nějaký moment z dobrovolnictví, kte-
rý vás překvapil a pamatujete si jej dodnes?
Určitě mě překvapilo, jak funguje dobrovol-
nictví v Rakousku. Tam jsou muzea často 
závislá na dobrovolnické práci – dobrovol-
níci pomáhají s každodenním provozem, 
průvodcovstvím, přípravou výstav. Totéž 
platí pro knihovny. A funguje to! Vidět, jak 
je tam dobrovolnictví přirozenou součástí 
kulturního života, bylo pro mě velmi inspi-
rativní.

Do knihovny se lidé sami chodí hlásit o dob-
rovolnictví. Co takovým lidem nabízíte?
V knihovně nabízíme různé formy zapoje-
ní podle toho, co koho baví a co je zrovna 
potřeba.

V rámci programu DofE (Mezinárodní cena 
vévody z Edinburghu) dáváme studentům 
na výběr z několika oblastí. Můžou dělat 
klasickou knihovnickou práci – zařazová-
ní knih a rovnání. Máme dokonce i kluky, 
a když jsem se jednoho ptala na motivaci, 
odpověděl, že má rád pořádek. Dobrovol-
níci pomáhají také s edukačními programy, 
s přípravou a organizací kempů a táborů. 

Nabízíme možnost rozvážet knihy nemo-
houcím čtenářům. Třetí oblast je vlastní ak-
tivita, kde si můžou vymyslet svůj projekt.
Mimo program DofE se hlásí většinou se-
niorky, které chtějí být užitečné. Aktuálně 
máme dvě paní, které jednou za měsíc ve-
dou sobotní výtvarnou dílnu s dětmi.

Aniž by se dělala výzva k dobrovolníkům, 
hlásí se sami. I děti, které už mají DofE ho-
tové, se hlásí s pomocí příležitostně. Za po-
slední rok do knihovny pravidelně dochá-
zelo téměř dvacet dobrovolníků.

Velká pomoc dobrovolníků byla při rekon-
strukci knihovny. Za to jim patří velký dík. 
Byli to studenti z místních škol, ale i z řad 
čtenářů. Díky nim proběhlo stěhování rych-
le a bez problémů. Více než 60 tisíc knih 
jsme přestěhovali v 1100 „banánovkách" 
s  pomocí více než stovky dobrovolníků 
a celkem se zapojilo kolem dvou set lidí.

Co vás během práce v knihovně – co se týče 
dobrovolnictví – překvapilo?
Překvapilo mě, kolik lidí má zájem zapojit 
se, když dostanou příležitost. A také to, že 
dobrovolnictví nemusí být o velkých činech 
– často stačí jen otevřít dveře, pomoct s or-
ganizací akce nebo si popovídat s návštěv-
níky. Tyto drobnosti vytvářejí přátelskou 
atmosféru a dělají z knihovny živé místo.

Co byste vzkázala lidem, kteří by chtěli 
dobrovolnictví také zkusit?
Jděte do toho! Nemusíte hned měnit svět 
– někdy úplně stačí, když věnujete hodinu 
týdně něčemu, co má smysl. Nemusíte se 
bát, že něco nezvládnete – dobrovolnictví 
není o dokonalosti, ale o ochotě být užiteč-
ný. Vyzkoušejte, co vám sedí, a nebojte se 
říct si o pomoc.

V naší knihovně se můžou lidé přihlásit 
i s vlastním nápadem jak oživit komunitní 
centrum nebo předávat to, co umí – před-
nášky, besedy, kroužky. Nebojte se napsat 
na reditel@knihzdar.cz.

Věra Strnadová

Bufet na úřadě má letní provozní dobu, platí i pro focení klientů

Během letních prázdnin dochází k úpravě 
provozní doby bufetu v budově městské-
ho úřadu. Od 1. července do 31. srpna 2025 
bude otevřeno každý pracovní den od 7.00 
do 13.30 hodin.

Změna reaguje na letní prázdniny a nižší 
počet strávníků. Bufet tak zůstane přístup-
ný pro všechny návštěvníky úřadu, včetně 
těch, kteří přicházejí kvůli fotografování na 
nové doklady. 

Právě tato služba je v přízemí budovy vyu-
žívaná, a provozovatel proto klienty úřadu 
upozorňuje na změnu, pokud by měli o fo-
tografie zájem. Díky za pochopení!

(red)
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Anketa pro zastupitele města
Ve Žďáře vznikne zázemí pro Záchrannou stanici a ekocentrum Pasíčka. Jakou roli by mělo hrát zařízení ve městě, jak by se mohla zapojit veřejnost 
nebo různé organizace?

Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Regulérní záchranná stanice pro poraněná 
zvířata ve městě chybí. Žďár je poměrně 
velká spádová oblast a byl v tomto smě-
ru hluchým místem na mapě. Jsem rád, že 
zastupitelstvo spolupráci s odborníky z re-
nomované záchranné stanice Pasíčka pod-
pořilo nejen smluvně, ale i menší finanční 
investicí. Umístění v Zahradě Vysočina na 
Brodské je navíc ozkoušené z minulos-
ti tehdy dobře fungujícím a oblíbeným  

„zookoutkem“. Vznikající stanice bude mít 
přesah do výuky přírodovědy a ekologie 
ve školách nebo na kroužky v Activu SVČ. 
Věřím, že se stane oblíbeným cílem dětí 
a rodin a pomůže budovat, vedle hlavního 
poslání, kterou je péče o poraněné živoči-
chy, povědomí o tom, že má smysl pomá-
hat přírodě. Přírodu, resp. životní prostředí 
máme jen jedno.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Současné rozrůstání sídlišť, mechanizace 
zemědělství s sebou nese narušení ekolo-
gické rovnováhy. Přibývá ohrožených dru-
hů rostlin a živočichů. Jako slabá náplast 
na tuto otevřenou ránu současného světa 
vznikají ekocentra snažící se napravit ta 
největší zla. A co zvířata? Mají se kde pást? 
Parafrázuji Katapultský song. Proto je víta-
né, že i v našem městě ekocentrum vznik-

ne. Nyní jej částečně nahrazuje záchranná 
stanice U Hada. Vhodná je účast škol na 
takových projektech. Zapojit se lze různě: 
finanční podporou, věcnými dary a v ne-
poslední řadě vlastní prací. Zvířata nejsou 
jen plyšové hračky na hraní, které lze od-
ložit, když nás omrzí. Jsou našimi parťáky 
na tomto světě, a když pozoruji některé lidi, 
mnohdy mají dokonce více rozumu než my.

Vít Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Navázání spolupráce města s ekocentrem 
a záchrannou stanicí Pasíčka je velkým 
přínosem nejen z hlediska pomoci zraně-
ným nebo osiřelým zvířatům nalezeným 
ve volné přírodě. Vznikne zde kvalifikova-
né a odborné zázemí pro ošetření, krmení 
a znovuobnovení jejich zdravotní kondice. 
Některá se po zotavení budou moci vrátit 
zpět do svého přirozeného prostředí. Je 
všeobecně známé, že je to více než polo-

vina. Neopomínám ani důležitý výchovný 
a vzdělávací prvek, který osloví zejména ro-
diny s dětmi a učitele mateřských a základ-
ních škol. Věřím, že se do podpory žďárské 
záchranné stanice budou postupně zapo-
jovat také organizace i veřejnost. Vycházím 
z přesvědčení, že jsme národem chovatelů 
zvířat, obdivovatelů a ochránců krásné pa-
nenské přírody.   

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Jsme rádi, že ve městě vznikne druhá sta-
nice pomoci zvířat. Léta bezplatné pracující 
zookoutek U Hada, kde pár nadšenců cho-
vá, ale i zachraňuje nalezená zvířátka, dopl-
ní profesionální stanice. Věříme, že město 
bude podporovat obě zařízení ku prospě-
chu zvířátek nalezených v našem městě 
a děti se budou mít na co dívat.

Rostislav 
Dvořák

zastupitel 
KDU-ČSL

Záchrana přírody a zvířat má vždy smysl. 
A k tomu rozhodně přispívají i jakékoliv for-
my záchranných stanic. Jejich přínos není 
jen ve vlastní záchraně a pomoci poraněným 
nebo odloženým živočichům a jejich případ-
nému návratu zpět do přírody nebo jejich 
domovů, ale slouží také ke vzdělávání. Eko-
logické vzdělávání, spolupráce se školami 
nebo s občany města na šetrném přístupu 

k přírodě nebo výchova k respektu a ochra-
ně zvířat jsou další důležité aktivity, které 
mohou podpořit náš vztah k okolí. Mnohdy 
totiž o ochraně zvířat nebo přírody rádi mlu-
víme, ale potom bez ostychu odložíme naše-
ho mazlíčka do útulku nebo polámeme vět-
ve stromů. Jen tak, protože mazlíček nás už 
omrzel a stromy jsou obecní. A v tom je totiž 
smysl záchranných stanic nejdůležitější.

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
ČSSD 
a NEZÁVISLÍ

Naše město je obklopeno nejen rozmani-
tou přírodou, ale z velké části se nachází 
na území Chráněné krajinné oblasti Žďár-
ské vrchy, ve které žije mnoho ohrožených 
živočichů. Zařízení, které dokáže poskyt-
nout pomoc zraněným zvířatům, jako je 
Záchranná stanice a ekocentrum Pasíčka, 
v našem regionu dlouhodobě chybí. Vzhle-

dem k tomu, že se z velké části bude jednat 
o zcela plachá zvířata, která stresují jaké-
koliv dopady lidské civilizace, je třeba, aby 
zázemí stanice vzniklo mimo rušné silnice 
a části našeho města. A pokud toto místo 
bude i v dochozí vzdálenosti žďárských škol 
a školek, bude to jen k dobru celé věci.

Radek 
Zlesák

zastupitel 
ANO 2011 
a NEZÁVISLÍ

Slova zastupitelů
 
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní názory zastupitelů, nikoli 
města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. 
Do uzávěrky letního čísla nám přišly následující příspěvky.

Školy, školy, školy
Největší ze všech soudruhů prý řekl učit 
se, učit se, učit se. Jako děti jsme ten citát 
nesnášely, možná proto, že visel na každé 
nástěnce. Stejně se nám zajídala škola. Po-

řád po nás něco chtěla a ti učitelé byli naši 
mučitelé.  Možná to bylo tím, že školství 
bolševik pořádně zkřísnul. Snažil se obča-
ny ohnout, dokud byli mladí. Totalitní re-
žimy sebou přinášejí hodně přetvářky, ha-
lasných hesel, lží a polopravd. Nenapadlo 
by mě, že jednou budu sepisovat historii 
škol ve Žďáře. Došel jsem k tomu v rámci 
svého historického projektu, který se jme-
nuje Dějiny města Šakalova. Musím říci, že 
nic tak zajímavého jako historie škol v na-
šem městě jsem nikdy nezkoumal. Školy se 
přesouvaly, vznikaly, zanikaly, slučovaly se, 
měnily své názvy, své zřizovatele, svou ná-
plň. Je to jako skládačka, jako velké puzzle, 
jen ty součástky je třeba k sobě přesně 

přiřadit. Musím poděkovat za vstřícnost 
všem představitelům našich škol, až na 
jednu výjimku jsem se setkal s porozumě-
ním a ochotou.  Mám však poslední bílé 
místo. Po lnářské škole existovalo v bu-
dově dnešní zdravotní školy zemědělské 
učiliště a dívčí škola, zvaná knedlíkárna. 
Jejich trvání je rozloženo do let 1948-1972. 
Víte někdo nějaké bližší informace? Máte 
třeba starý školní almanach nebo pově-
domí, kde je uložena školní kronika těch 
škol? Prosím, dejte mi vědět. Přeji pěkné 
prázdniny nebo dovolenou a hodně slun-
ce, vody a radosti. P. S.  Dotisk knihy Žďár-
ské střepiny vyjde letos v létě. Autoři dě-
kují za váš zájem.  

Vít Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Zbytečná investice...
V minulém ,,zpravodaji" jsem s politová-
ním konstatoval, že Ministerstvo dopravy 

oficiálním dopisem svého Ředitelství sil-
nic a dálnic na vedení města, po cca 40 
letech příprav a splnění všech podmínek 
k realizaci včetně EIA, definitivně ,,zaříz-
lo" tolik potřebný velký obchvat. Údajně 
z důvodu malých vnitřních ekonomických 
přínosů pro město. O to větší bylo moje 
překvapení, že bez ohledu na tento fakt 
se i přes naše zpochybnění odsouhlasil 
výkup pozemků pod viaduktem u řeky Sá-
zavy, které jsou z důvodu záplavové zóny 
pro město z hlediska výstavby naprosto 
bezcenné. Zdůvodněním byla výstavba vi-

aduktu k obchvatu, který ale nebude a ani 
město si ho samo nepostaví za náklady 
téměř 5 miliard. Přičemž původní cena 
pozemků podle odhadu města byla 2,5 
milionu, což prodávající zpochybnil vlast-
ním odhadem ve výši 3,7 milionu. A to za-
stupitelé, kromě opozice, bez mrknutí oka 
a bez ohledu na jakékoliv zpochybňující 
argumenty nakonec schválili.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Výsledek hospodaření 2024
Na květnovém zastupitelstvu byl prezen-
tován finanční  výsledek hospodaření ve 
výši cca 80mil. Kč. Toto číslo vypadá vel-
mi dobře, ale jen do chvíle, když jej po-
rovnáme s finančním plánem, který jsme 
schvalovali před více než rokem, a ten či-
nil mínus cca 60 mil. Kč. Takže rozdíl je cca 
140 mil. Kč. Nebyly zrealizovány investice, 
opravy a podobné akce za výše uvedenou 

sumu, které jsme občanům naslibovali. Na 
takový stav, který již trvá třetí rok, neustá-
le upozorňujeme. Takže za nás jde o sys-
témové chyby, kterými by se mělo vedení 
města a finanční výbor velmi usilovně za-
bývat a zavést kontrolní mechanismy, aby 
se tento stav již neopakoval.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018
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Dětí ubývá. Je to problém? 

Stále více mladých lidí odkládá založení ro-
diny. Jejich důvody jsou jistě pochopitelné. 
Obavy z finanční zátěže spojené s výchovou 
dětí, vysoké náklady na vzdělání, bydlení 
nebo zdravotní péči. Touha po nezávislos-
ti, možnost cestovat, rozvíjet koníčky nebo 
budovat kariéru bez závazků. Uvědomění si 
dopadu populace na životní prostředí nebo 
třeba strach z odpovědnosti, nejistota 
ohledně rodičovství nebo nedobré zkuše-
nosti z vlastního dětství.

Přes všechny tyto pádné důvody stále vět-
šina lidí považuje šťastnou a fungující rodi-
nu za největší hodnotu svého života. Dobrá 
rodina je pevný pilíř, kde můžeme v době 
nejistoty nebo stresu nalézt podporu, poro-
zumění a přijetí. Tento emocionální základ 
je klíčový pro naše duševní zdraví a celko-
vou pohodu. V  rodinách sdílíme hodnoty 
a tradice, které formují budoucí generace. 

Bezpodmínečná láska rodičů k dětem nebo 
vzájemný vztah mezi sourozenci posiluje 
sebevědomí a vytváří pevné základy pro 
zdravé mezilidské vztahy. Mnohdy ale stojí 
za obavou přivést na svět děti „pouhá“ ne-
jistota nebo obavy z výchovy a péče o dítě 
vzniklé působením sociálních sítí a médií, 
která často prezentují mateřství a rodičov-
ství jako ideální, bezstarostné a dokonalé, 
což může vést k pocitu, že nejsme dostateč-
ně dobří nebo že si nevíme rady.

Co v  tomto případě může pomoci? Kvalit-
ní vzdělávání a informace o rodičovství od 
ověřených zdrojů a odborníků. Stanovení 
hranic a denního režimu podrží dítě i mat-
ku v obtížných životních situacích. Rodič se 
také neobejde bez přijetí svých chyb a fle-
xibility spojené s touhou stále hledat nové 
cesty ve výchově a přizpůsobit se tak potře-
bám dítěte. Obrovskou pomocí je také sdí-

lení s  ostatními rodiči s  podobně starými 
dětmi, kteří si mohou vzájemně předávat 
cenné rady, povzbuzení a být si navzájem 
inspirací. 

Ve čtvrtém patře polikliniky ve Žďáru nad 
Sázavou najdou rodiče místo přátelské dě-
tem, kde se mohou postarat nejen o fyzické 
potřeby svých dětí (nakojit, přebalit, odpo-
činout si), ale čekají na ně zde i kvalitní ak-
tivity k trávení volného času, noví přátelé, 
pomoc a povzbuzení v obtížných životních 
situacích, které rodinný život přináší. 

I v dnešní době, kdy je rodičovství často 
spojováno s nejistotou, existují způsoby jak 
se na tuto roli připravit, podpořit se navzá-
jem a sdílet radosti i starosti s ostatními.

Lenka Muchová
Rodinné centrum Srdíčko 

Občanská poradna Portimo, o.p.s. nově i ve Žďáru nad Sázavou

Od 1. července 2025 budou mít obyvatelé 
Žďáru nad Sázavou a okolí možnost vy-
užít služeb Občanské poradny Portimo. 
Pobočku otevře nezisková organizace 
Portimo, o.p.s. z Nového Města na Mora-
vě v  budově NBC na Havlíčkově náměstí 
152/4 v 1. patře.

Občanská poradna nabízí odborné sociální 
poradenství, které je poskytováno bezplat-
ně, anonymně, profesionálně, nestranně 
a nezávisle. Služba je určena lidem starším 
16 let, kteří se nacházejí v nepříznivé život-
ní situaci, a těmto lidem poskytuje rady 
a  informace, pomáhá jim získat povědomí 
o  jejich právech, povinnostech, možnos-
tech řešení a dostupných službách.

Poradenství je poskytováno v  různých ob-
lastech, například oblasti dluhové proble-
matiky (exekuce, insolvence), pracovního 
a  rodinného práva, sociálních dávek, dě-

dictví, nájmů a bydlení, důchodů, soudních 
řízení, opatrovnictví, spotřebitelských práv 
a dalších.

Poradkyně mohou nabídnout pomoc se 
sepisováním žádostí či návrhů k soudu, in-
solvenčních návrhů, pomoc s vyplňováním 
formulářů, poskytnout vzory dokumentů, 
napomáhají při komunikaci s úřady, věřite-
li, zaměstnavateli a dalšími institucemi. 

„Nejčastěji se na naši poradnu obracejí lidé 
kvůli dluhům a exekucím a s  žádostí o se-
psání insolvenčního návrhu. Dále pak kvůli 
návrhům na rozvod, svěření dítěte do péče 
a stanovení výživného, pracovně-právní pro-
blematice či námitkám k nepřiznání invalid-
ního důchodu,“ informuje vedoucí Občanské 
poradny Martina Vodrážková.

Občanská poradna neposkytuje poraden-
ství související s komerční sférou, nezastu-

puje uživatele služby u soudu a soudních 
jednání, není krizovým centrem.

Pokud se ocitnete v  náročné životní si-
tuaci, neváhejte se na poradnu obrá-
tit. Více informací naleznete na webu  
www.portimo.cz/obcanska-poradna, kon-
taktovat poradnu můžete e-mailem na 
op@portimo.cz nebo telefonicky na čísle 
731 487 284 nebo 733 510 693.

Provozní doba poradny ve Žďáru n. Sázavou:
Pondělí: 8.00–12.00
Úterý: 8.00–12.00 a 12.30–17.00
Čtvrtek: 8.00–12.00 a 12.30–14.30

Olga Najmanová 
Portimo, o.p.s. 

Plavci ČOCHTANKLUBu vybojovali 18 titulů Mistra ČR na MČR

Celkem 46 cenných kovů dovezli plavci žďár-
ského ČOCHTANKLUBu z MČR v ploutvovém 
plavání a rychlostním potápění všech katego-
rií, které se konalo o víkendu 16. až 18. května 
v Olomouci.

Vrcholu letošní domácí bazénové sezóny 
se zúčastnilo 20 našich plavců a podařilo 
se jim vybojovat celkem 18 zlatých, 17 stří-
brných a 11 bronzových medailí. Závodu se 
zúčastnilo celkem 226 závodníků z 15 čes-
kých a moravských klubů. Dařilo se nám jak 
v individuálních závodech, tak ve štafetách.

Naším nejúspěšnějším závodníkem se stal 
junior David Žemba, který si doplaval pro 
čtyři tituly Mistra ČR. S dvěma tituly ho ná-
sledovali Adéla Švomová a Kristýna Kakačo-
vá a jeden titul Mistra ČR vybojovali Oliver 
Flesar, Veronika Králíčková, Mikuláš Pohl, 
Jakub Svoboda, Matěj Svoboda a Alan Štyl.

Naši závodníci vybojovali i velké množství 
druhých a třetích míst. Velice se dařilo 
našim štafetám, které zvítězily v závodech 
4x100PP a 4x200PP muži, 4x100PP ženy 
a 4x50PP MIX.

Na základě zaplavaných limitů byli tři naši 
závodníci nominováni na mistrovství světa 
juniorů. V řeckém Chiosu reprezentovali 
Českou republiku David Žemba, Jakub Svo-
boda a Veronika Králíčková (více na str. 18). 
V kategorii dospělých byla na mistrovství 
Evropy v polském Olzstynu nominována 
Adéla Švomová.

Děkujeme všem závodníkům za vynikající 
reprezentaci klubu a města.

Pavel Králíček
Čochtanklub

Léto 2025 se SPORTISem: vodní radovánky, sport i zábava pro 
celou rodinu

Také vám připadá, že čas letí čím dál rych-
leji? Ani jsme se nenadáli a opět je tu léto 
– období dovolených, odpočinku, sportu 
a vodních radovánek. Ve SPORTISu jsme na 
něj připraveni a přinášíme vám řadu novi-
nek, které zpříjemní vaše letní dny.  

Relaxační centrum: Léto bez ohledu na po-
časí
Letní provoz Relaxačního centra nabídne 
cenově výhodné celodenní vstupné. Ať už 
venku svítí slunce, nebo prší, u nás si vod-
ní radovánky užijete vždy. V kryté bazéno-
vé hale na vás čeká tobogán, skluzavka, ví-
řivka a další atrakce. Pro milovníky slunění 
je připravena opalovací loučka, kde si mů-
žete odpočinout nebo si s dětmi užít nafu-
kovací zvířátka, dětské hry a nově i pět vel-
kých houpacích sítí pro jednu i dvě osoby.

Díky spolupráci se společností Teleflex 
jsme areál obohatili o  pět nových stro-
mů a o kvalitu trávníku se nyní stará robo-
tická sekačka. V rámci otevření venkovní 
části areálu plánujeme na zábavný pro-
gram se  skákacím hradem a animačními 
aktivitami pro děti. Termín bude potvrzen 

dle počasí – sledujte náš web a sociální 
sítě.

Pilák: Kolo, voda i dobrodružství
Pro cyklisty jsme připravili  servisní sto-
jan pro drobné opravy kol a nabíjecí stanici 
pro elektrokola, obojí u občerstvení v Re-
kreačním areálu Pilák. Elektrokolo si navíc 
můžete výhodně zapůjčit přímo v naší půj-
čovně.

Rodiny s dětmi potěší nové  Sportíkovo 
dětské hřiště v části Táborky. Kapřík Spor-
tík, nový maskot SPORTISu, si pro děti při-
pravil  únikovou hru Putování s kapříkem 
Sportíkem, která vás provede nenáročnou 
trasou v okolí Pilské nádrže. Herní kartičku 
získáte v recepci Autokempinku Pilák.

Vodní zábava na Pilské nádrži
Těšíte se na koupání v přírodě? Připra-
vili jsme pro vás  nové plovoucí molo se 
schůdky, které je umístěno v příjemné 
vzdálenosti od břehu. V půjčovně spor-
tovních potřeb si můžete zapůjčit šlapadla 
včetně těch se skluzavkou nebo další vy-
bavení pro vodní i suchozemské aktivity.

Kulturní léto na Piláku
Léto na Piláku 2025 nabídne také  kultur-
ní program v amfiteátru, který doplní vaši 
letní pohodu hudbou, naučným vyprávě-
ním o zvířatech, sportem i ukázkou záchra-
nářských dovedností a dalšími akcemi. 

Přejeme vám krásné léto plné úsměvů, po-
hody a nezapomenutelných zážitků!

Za tým SPORTIS
Radim Technik

Moderní gymnastky ze Sokola ovládly MČR

Moderní gymnastky z oddílu TJ Sokol Žďár nad 
Sázavou za sebou mají svou historicky nejú-
spěšnější sezónu. Na konci května se zúčast-
nily mistrovství České republiky, ze kterého 
přivezly hned několik medailí.

Největší úspěch se povedl Ester Bencové, 
která v kategorii nadějí mladší B získala ab-
solutní mistrovský titul a zlato za sestavu 
bez náčiní a sestavu s obručí. Spolu s ní ve 
stejné kategorii bojovala i Nikol Vetešníková, 
která také předvedla skvělý výkon a skonči-
la na druhém místě, čímž získala titul vice-
mistryně republiky. Nikol také navíc získala 
medaile i za jednotlivá náčiní, a to zlato za 
švihadlo a stříbro za obruč a za sestavu bez 
náčiní. V kategorii juniorek B se zadařilo Es-
ter Dokulilové, která získala celkové 6. místo 
a stříbro za sestavu s míčem.

Na MČR oddíl reprezentovala také Mia 
Chlubnová, Marie Trávníčková, Sára Chlub-
nová, Lucie Kršková, Barbora Koloušková 
a Ludmila Hrnčířová, pro které to byla cenná 
zkušenost. Pro děvčata to bylo skvělé zakon-
čení velice úspěšné sezóny, ve které sbíraly 
cenné kovy na závodech po celé republice.

Závodnicím moc gratulujeme a děkujeme 
za reprezentaci oddílu a města. Děkujeme 
také celému trenérskému týmu oddílu TJ 
Sokol Žďár nad Sázavou za celoroční práci 
s dětmi, bez které by se takové úspěchy ni-
kdy nepovedly. Gymnastkám držíme palce 
do podzimní sezóny, ve které budou závo-
dit se sestavami společných skladeb.

Markéta Trembaczová
oddíl moderní gymnastiky, T. J. Sokol Žďár n. S.

David Žemba je juniorský vicemistr světa

Žďárský ploutvový plavec David Žemba do-
sáhl historického úspěchu, když si doplaval 
pro stříbrnou medaili na Mistrovství světa 
juniorů v plavání s ploutvemi a rychlost-
ním potápění, které se konalo od 19. do 23. 
června na řeckém ostrově Chios.

Na své oblíbené trati 200 BiFins dohmátl 
David v čase 1:37,49 a vytvořil tak zároveň 
i nový český juniorský rekord. Těsně pod 
stupni vítězů na 4. místě skončil i v disci-
plíně 100 BF. 

Dalším žďárským juniorem, který reprezen-
toval ČR byl Jakub Svoboda, jehož největ-
ším úspěchem byla finálová účast na trati 
200 PP, kde nakonec dohmátl na vynikají-
cím 7. místě.

Oběma klukům v reprezentaci skvěle 
sekundovala Veronika Králíčková, která vy-
bojovala 11. místo na trati 400 RP (s lahví 
pod vodou). Všichni žďárští junioři pomohli 
českému týmu i ve štafetových závodech, 
kde se nejlépe umístili na 6. místě.

Gratulujeme všem našim závodníkům za 
vynikající reprezentaci klubu a města. Je za 
tím hodně práce a času jak závodníků, tak 
i jejich trenérů a rodičů.

Pavel Králíček
Čochtanklub
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Úspěšný školní rok v ZUŠ Františka Drdly

V  téměř stoleté historii žďárské umělec-
ké školy (založena 1927/28) se školní rok 
2024/25 bude řadit k  těm nejúspěšnějším. 
Bylo zřízeno nové detašované pracoviště, 
škola zakoupila další kvalitní hudební nástroj 
a žáci a pedagogové školy získali v ústředních 
kolech soutěží ZUŠ pět cenných umístění.

ZUŠ Františka Drdly se již po mnoho let potý-
ká s nedostatkem prostor na výuku, budova 
na Doležalově náměstí je dlouhodobě vytí-
žena na maximum. I když největší rozmach 
v počtu žáků i pedagogů zaznamenal v po-
sledních letech především výtvarný obor ZUŠ,  
i tak nestačí škola stále  uspokojit všechny 
šikovné zájemce o tento obor. S rozšířením 
výtvarného oboru o multimediální zaměření 

bylo nutno hledat nové prostory. To se nako-
nec podařilo v ulici Dolní a v úzké spolupráci 
se zřizovatelem městem Žďár nad Sázavou 
bylo v  září 2024 zprovozněno detašované 
pracoviště pro výuku 50 žáků výtvarné a mul-
timediální tvorby pod vedením paní učitelky 
Zuzany Ptáčkové. Zřizovatel též pomohl ZUŠ 
s pořízením nového kvalitního nástroje – pe-
dálové harfy, hudebního nástroje, na který 
se vyučuje jen v málo ZUŠ v České republice, 
ale ve žďárské škole pod vedením Miroslavy 
Smékalové se stává harfa velmi populární.

V  tomto školním roce se umělecké škole 
dařilo též v  soutěžích a přehlídkách ZUŠ 
ČR. Paní učitelka Hana Ludvíková se svými 
tanečnicemi  přivezla z  krajské přehlídky 

tanečních oborů v  Jihlavě dvě zlatá pás-
ma. Zpěváci sólového a komorního zpěvu 
se prozpívali až do nejvyššího kola soutěže 
ZUŠ a z ústředního kola dovezli jedno prv-
ní, jedno druhé a jedno třetí místo. Velké 
poděkování náleží všem zpěvákům: Anně 
Zapletalové, Janu Hrnčířovi a sourozencům 
Veronice a Filipu Čechovým a samozřejmě 
jejich pedagogům Petře Kynclové a  Pavlu 
Schmidtovi. Na závěr soutěží ZUŠ nám udě-
laly další velkou radost dvě svěřenkyně 
paní učitelky Kateřiny Poláchové, Kateřina 
Coufalová a Ludmila Doležalová, které zís-
kaly ve svých kategoriích hned dvě první 
místa ve hře na hoboj.  

Dana Foralová
ZUŠ F. Drdly

Studenti Biskupského gymnázia navštívili Lucemburk v rámci 
projektu Erasmus+

Biskupské gymnázium ve Žďáře nad Sáza-
vou se již druhým rokem aktivně zapoju-
je do mezinárodního projektu Erasmus+ 
Jean Monnet Learning Initiatives, který je 
na období 2023–2026 schválen a podpo-
rován Evropskou komisí v Bruselu. Cílem 
projektu je přiblížit studentům fungování 
institucí Evropské unie a posílit jejich ev-
ropské občanství prostřednictvím výuky, 
besed, projektových aktivit i zahraničních 
exkurzí.

Vrcholem každého projektového roku je 
výjezd skupiny deseti vybraných studentů 
na studijní cestu do sídel institucí EU. Letos 
se studenti spolu s pedagogy vydali do Lu-
cemburku, který je jedním z hlavních měst 
Unie a sídlem několika jejích klíčových or-
gánů.

Program započal návštěvou Evropské školy 
Lucemburk II, kde studenti pracovali v ho-
dinách anglického jazyka, dějepisu a ze-
měpisu po boku svých vrstevníků různých 
národností. Získali tak nejen nové znalosti, 
ale i cennou mezinárodní zkušenost.

Důležitou součástí programu byla také ná-
vštěva Velvyslanectví České republiky, kde 
je přivítala paní Barbora Pláničková, zá-
stupkyně velvyslankyně. Studenty sezná-
mila s fungováním EU v oblasti obchodu, 
politiky i práv občanů Unie.

Velmi inspirativní byla také beseda s Ja-
nem Gregorem, rodákem ze Žďáru nad Sá-
zavou, který dnes zastává vedoucí pozici 
v jednom z pěti senátů Evropského účet-
ního dvora. Sdílel s návštěvníky aktuální 
informace z Výroční zprávy za rok 2023 
a přiblížil práci této instituce.

Zkušenost zasedání Evropského par-
lamentu si studenti vyzkoušeli formou 
simulované interaktivní hry, při níž si 
osvojili principy debat a rozhodování na 
evropské úrovni.

Závěrečný den patřil návštěvě Soudního dvo-
ra Evropské unie, kde se studenti setkali se 
soudcem za Českou republiku panem Janem 
Passerem. Prohlídka této impozantní instituce 
byla silným zážitkem a důstojnou tečkou za 
celou cestou.

Tato výjimečná mise, plná inspirativních se-
tkání a hlubokých poznatků, bude nyní pro-
střednictvím prezentací a diseminačních ak-
tivit předána spolužákům, učitelům, rodičům 
a široké veřejnosti.

Jitka Stráská
BiGy Zr

V match je cool si žáci vysoutěžili nové minigolfy

Letošní odměnou hravě týmového soutě-
žení Match je cool alias Hra je super je mi-
nigolf, a to jak na prvním, tak na druhém 
stupni Základní školy Palachova ve Žďáru 
nad Sázavou. Krásný již 3. ročník, který se 
konal 30. května, přinesl změnu, a to v po-
době konání akce ve vnitřních prostorách 
školy. Klub přátel školy ZŠ Palachova si 
s  rychlou změnou kvůli nepřízni počasí 
skvěle poradil, a to i díky velké pomoci 
školy. Děti tak o svoji oblíbenou hru k osla-
vám Dne dětí nepřišly.

Hra na postřeh, společné skákání do cíle, 
střelba „nerfkami“, tanec s tyčemi, skládá-
ní vět, hádání pohádkových postav a další 
disciplíny opět žáky spojily v jejich zápole-
ní o dostatečný počet žetonků. Všemi, kte-
ré si za 9 disciplín vysoutěžily, mohly opět 
hlasovat o svoji odměnu. Tu budou moci 
využívat tentokrát ve venkovních prosto-
rách školy. Děti byly soutěživé, hravé, ve-
selé, zapálené, spokojené. Některé se vzá-
jemně motivovaly, aby mohly zažít na konci 
euforii při hlasování. 

Každý tým měl opět svého vodiče z řad 
žáků 9. tříd. Ti se opět stali organizačními 
parťáky Klubu přátel školy. A za tuto spo-
lupráci jim patří velké díky. Tento rok se 
sponzory minigolfů a celé akce opět stali 

starosta Žďáru nad Sázavou Martin Mrkos, 
místostarostové Rostislav Dvořák a Jaro-
slav Hedvičák, Aleš Stejskal, obec Vatín, 
obec Sazomín a Cukrárna Amarena. A právě 

proto jsme znovu v Základní škole Palacho-
va poznali, že Hra je super!

Lucie Špuláková
Klub přátel školy ZŠ Palachova

Student Bigy vyráží s DofE do Finska

Již šest let mají studenti naší školy příleži-
tost zapojit se do mezinárodního progra-
mu DofE a získat tak bronzovou, stříbrnou 
nebo zlatou úroveň Ceny vévody z  Edin-
burghu. Téměř 200 studentů již využilo 
možnost splnit si osobní výzvy v  oblasti, 
sportu, dobrovolnictví a oborových do-
vedností. Program v naší škole nabízí ale 
daleko víc. 

Nejúspěšnější studenti se mohli osobně se-
tkat s členem britské královské rodiny prin-
cem Edwardem a britským velvyslancem, 

debatovali v Bruselu s poslanci Evropského 
parlamentu, podíleli se na přípravách mód-
ní přehlídky přední české návrhářky Tatiany 
Kovaříkové a zorganizovali celou řadu akcí 
pro širokou veřejnost.

Jedním z úspěšných studentů, který si plní zla-
tou úroveň DofE, je septimán Sebastián Brod-
ský. Sebastiána jsme se zeptali, co mu účast 
v  tomto programu přináší: „Mohu pomáhat 
lidem a rozvíjet své organizační schopnosti. 
Letos v únoru jsem měl tu čest odmoderovat 
slavnostní oceňování bronzových a stříbrných 

dofáků z  celého Kraje Vysočina, což pro mě 
byl nezapomenutelný zážitek, který bych si 
určitě ještě někdy rád zopakoval. Těším se, že 
už v červnu odletím spolu se sedmi studenty 
z České republiky a dalšími mladými lidmi ze 3 
evropských zemí na svůj rezidenční projekt do 
finského Mikkeli v regionu Jižní Savo. Sezná-
mím se s dofáky z dalších zemí, poznám jejich 
kulturu, ale hlavně budu mít šanci diskutovat 
o začlenění nás mladých do běhu evropské 
společnosti.“

Iva Burešová
BiGy

Sportovní odpoledne pro seniory opět triumfovalo!

18. června se na školním hřišti při ZŠ Komen-
ského 2 uskutečnil již 2. ročník Sportovního 
odpoledne pro seniory a jejich rodiny. Akce 
se konala v rámci udržitelnosti dotačního pro-
gramu Obec přátelská rodině a seniorům. 

Stejně jako loni, i letos akce překypovala 
soutěživostí a dobrou náladou. Slunečné 
počasí přilákalo téměř osm desítek senio-
rů s vnoučaty, kteří se s vervou pustili do 
připravených disciplín. Povzbuzování se 
mísilo s upřímným smíchem a občasným 
hecováním mezi soupeři. Nešlo ani tak o ví-
tězství, jako spíše o samotnou účast a pocit 
sounáležitosti.

Organizátoři si dali záležet na tom, aby 
byly aktivity uzpůsobeny věkové katego-
rii účastníků, a tak nechyběly osvědčené 
klasiky jako hod kroužky na cíl, pétanque 
nebo střelba na branku. Velký úspěch skli-
dily i novinky v podobě shazování pěno-
vých válečků a cornhole, kde se ukázala 
překvapivá přesnost a soustředěnost mno-
ha zúčastněných.

Soutěžící se opět blýskli svými výkony 
a  s  hrdostí si odnášeli upomínkové před-
měty. Po skončení sportovního klání čekalo 
na všechny zasloužené občerstvení a pro-
stor pro neformální popovídání.

Z řad zúčastněných vyvstávaly dotazy o dalším 
ročníku. Sportovní odpoledne se tak pomalu, 
ale jistě stává pevnou součástí kalendáře spo-
lečenských událostí v našem městě. Je to důkaz, 
že aktivní stáří nemusí být frází, ale další životní 
etapou plnou radosti, pohybu a přátelství. Pro-
to se již nyní můžeme těšit na třetí pokračování, 
které jak věříme, opět předčí naše očekávání!

Velké poděkování patří Seniorům ČR, z.s., 
Senior Pointu, Active-SVČ Žďár nad Sázavou 
a oběma základním školám na ulici Komen-
ského, které se na organizaci sportovního 
odpoledne spolu s námi podíleli.

Kristýna Miklová
sociální odbor
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Školka otevře speciální třídu Brouček pro děti se SVP

Od 1. září 2025 by měla v MŠ Sluníčko v uli-
ci Veselská fungovat nová speciální tří-
da Brouček, určená dětem se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Třída nabídne 
péči dětem s více vadami a mentálním po-
stižením.

Výchovně-vzdělávací činnost v Broučku po-
vedou speciální pedagogové, kteří budou 
pracovat s malým kolektivem 4–6 dětí. Cílem 
je individuálně podporovat každé dítě v roz-
voji jeho schopností a dovedností. Koncep-
ce třídy klade důraz na rozvoj komunikace, 
jemné i hrubé motoriky, strukturované uče-
ní, podporu fyzického a psychického zdraví 
a úzkou spolupráci s rodinou.

„Děti se speciálními potřebami prožívají 
svět jinak, jejich potřeby jsou stejné jako 
u  ostatních, ale potřebují specifické pro-
středí, které je podpoří a bude pro ně bez-
pečné,“ uvádí ředitelka školy Iveta Klusáko-
vá.

Pro přijetí do speciální třídy je potřeba 
podat dvě žádosti – jednu o přijetí do MŠ 
Žďár nad Sázavou a druhou o zařazení do 
speciální třídy. K tomu je nutné doložit do-
poručení školského poradenského zařízení 
a zprávu odborného lékaře. Přihlášky lze 
nadále podávat, včetně průběhu školního 
roku 2025/2026, po telefonické domluvě 
s ředitelkou školy (tel. 739 036 151).

Třída Brouček najde své místo v nynější bato-
lecí třídě ve Veselské. Batolátka se nově pře-
sunou do vedlejší větší třídy, která se po zá-
pise uvolnila. Momentálně jsou do nové třídy 
zapsány čtyři děti, dvě další účast zvažují.

Vznik speciální třídy vítají také zřizovatel 
školy nebo organizace Raná péče a Por-
timo, které se na její přípravě podílely. Do 
budoucna se plánuje spolupráce i se Spe-
ciální školou při ZŠ Komenského 6. Potřeba 
této služby ve městě a správním obvodu je 
dlouhodobá, vhodné prostory se ale poda-
řilo najít až nyní díky poklesu počtu přihlá-
šených dětí. 

(red)

Street Art festival se blíží, odstartuje v září

Minulý ročník Street Art festivalu, který ve 
Žďáře probíhal v první polovině září 2024, 
přinesl do městských ulic pestrou paletu 
uměleckých zážitků. Město se na několik 
dní proměnilo v živoucí galerii, kde se po-
tkávali umělci různých výtvarných směrů. 
Festival představil jak české, tak zahra-
niční umělce, kteří využili veřejný prostor 
pro své umělecké projekty. Mohli jste se 
potkat s graffiti, malbami i trojrozměrný-
mi instalacemi – každé dílo nabízelo jedi-
nečný pohled na spojení města a umění. 

Loňská díla vznikla například na trafosta-
nici u školky na Veselské ulici, kde se 
představila skupina Malujeme jinak, nebo 
v areálu Zelené hory, kde se do jedné z tra-
fostanic otiskl styl Jana Pražana. Známý 
umělec Khoma ozdobil trafo u Domu kul-
tury a studenti žďárského gymnázia zase 
vdechli nový život plotu podél cyklostez-
ky poblíž Tokozu. Festival ale nepatřil jen 
sprejům – Rakušan Peter Berger zde tvo-
řil kovovou plastiku z odpadu a veřejnost 
mohla sledovat celý proces přímo na místě. 
 
V roce 2023 zde svá díla zanechali výrazní 
umělci české i zahraniční scény. Michal Ška-
pa, známý pod pseudonymem Tron a pova-
žovaný za špičku české streetartové scény, 
vytvořil velkoformátovou malbu na sportov-
ní hale u 2. základní školy. Výtvarnice Dagma-

ra Angier-Sroka z polského Lešna přetvořila 
štítovou stěnu budovy Active v Horní ulici. 
Marek Vlk, žďárský průkopník legálního gra-
ffiti a zakladatel Zdi Art Festu, se podepsal na 
zdi plynárny ve Vysocké ulici. Každý z těchto 
umělců vtiskl městu vlastní rukopis, který 
i nadále tvoří jeho novou vizuální identitu. 

Letošní ročník, který se uskuteční opět 
v  září, naváže na úspěšný koncept a opět 
promění Žďár nad Sázavou v galerii pod 
širým nebem. Chystá se živá tvorba mura-
lů, například na stěně zimního stadionu, 

kde se představí renomovaný rakouský vý-
tvarník Manuel Skirl. Vedle něj se do práce 
znovu pustí tým Malujeme jinak, tentokrát 
na boční zeď polikliniky a na další trafosta-
nici EG.D. Na programu budou i workshopy, 
přednášky a hudební vystoupení, přičemž 
zájemci si budou moci pouliční umění 
osahat 8. září odpoledne během veřejné-
ho workshopu pod klafarským mostem. 
 
Více informací o letošním programu přine-
seme v zářijovém vydání zpravodaje. 

(red)

Letní program Regionálního muzea města Žďáru nad Sázavou

Regionální muzeum města Žďáru nad Sáza-
vou se i letos chystá nabídnout návštěvní-
kům zajímavý letní program. Okolí budovy 
nyní ožilo díky archeologickému výzkumu, 
který by měl být ukončen ještě před začát-
kem letních prázdnin. Archeologové odkry-
li několik zdí různého stáří a zachytili řadu 
drobnějších nálezů včetně mince či úlomků 
kachlů. Začátkem prázdnin začnou kolem 
muzea stavební práce, kvůli nimž bude 
expozice na dva týdny uzavřena. Aktuální 
informace najdete na webu a sociálních sí-
tích muzea.

V červenci budete mít poslední příležitost 
navštívit výstavu Žďár na konci války a na 
začátku míru, kde prožijete okamžiky kon-
čící války skrze zvukové nahrávky a dobo-

vé fotografie. Po skončení výstavy budou 
během srpna velkoformátové historické 
fotografie z výstavy umístěny tam, kde se 
odehrály zobrazené události. Při procházce 
městem nebo speciální komentované vy-
cházce s historikem Miloslavem Lopaurem 
či Pavlem Elblem se dozvíte zajímavé infor-
mace o těchto událostech a místech.

Od 12. srpna se můžete těšit na novou vý-
stavu Zrcadla v krajině: Tradice rybníků 
na Vysočině, která vzniká ve spolupráci 
s rakouským klášterem a městem Zwettl. 
Slavnostní vernisáž proběhne 21. srpna 
a  nabídne odborný výklad a bohatý do-
provodný program pro děti i dospělé. Tato 
událost zároveň zahájí letošní ročník Slav-
ností jeřabin.

Po celé prázdniny budou probíhat také 
workshopy pro děti v budově bývalé sklár-
ny ve Farských humnech, kde probíhá od 
14. června výstava Moderní mobilita malých 
měst. Každé úterý a čtvrtek se uskuteční 
program Cestování v minulosti a dnes. Děti 
se zábavnou formou seznámí s vývojem 
dopravy při programu, kterým je provedou 
muzejní edukátorky, také si prohlédnou in-
teraktivní výstavu, jež je zároveň barevnou 
hernou.

Těšíme se na vaši návštěvu!

Martina Schutová
Regionální muzeum

Regionální muzeum
Tvrz 8
Žďár nad sázavou

ŽĎÁR NA KONCI VÁLKY 
A NA ZAČÁTKU MÍRU

10. května - 20.července
Denně mimo pondělí
9.00 - 12.00 a 12.30 - 17.00

Ve fotografiích Viléma Frendla a dalších autorů

Odneste si výstavu domů. Stejnojmenná publikace k 80. výročí konce 
WWII k zakoupení přímo v našem Muzeu!
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Muzejní noc zahájila autentická scénka s přestřelkou v podání Klubu 
vojenské historie – Pancéřové techniky z.s. Letovice ve spolupráci s his-
toriky Regionálního muzea. 

Na stanovištích v centru města se návštěvníci mohli seznámit s histo-
rickým vybavením. Ukázka výzbroje a výstroje vojáků i partyzánů byla 
bohatá.

Na náměstí jste si mohli také složit padák, transportovat raněné na 
nosítkách a k vidění byla i historická vojenská vozidla.

Na stanovišti s názvem Zmizelé osudy šlo o poznávání míst z his-
torických fotografií a zároveň o seznámení s příběhem židovského 
pokladu a kameny zmizelých. 

Ve spodní části náměstí se odehrály ke konci války popravy. Vyprá-
vění o poutavých příbězích doprovázelo zapalování svíček za váleč-
né oběti. 

Cesta po stanovištích vedla do Regionálního muzea na Tvrzi, kde 
probíhá výstava Žďár na konci války a na začátku míru. Výstavou 
během Muzejní noci provázela kostýmovaná průvodkyně.

Fotogalerie - Muzejní noc 2025

Den Žďáru tradičně doprovázel odpolední program pro děti a rodiče. 
Na stanovištích bylo možné si vyzkoušet aktivity spojené s chutěmi Ho-
rácka. Doprovodný program nabídl také AstroDen na hvězdárně. 

Knihovna M. J. Sychry si připravila vtipné představení s houbovou té-
matikou, jehož součástí byla volba Miss Houba 2025. 

Mezi účinkujícími tradičně nechyběly folklórní soubory. I přes velké 
teplo bylo v hledišti plno.  

Na pódiu se během odpoledne až do večera vystřídalo šest kapel. 
Mezi nimi i novoměstský rock-acoustic Karel na nákupech.  

Svěží kombinací ska, reggae, popu a dalších žánrů rozproudila di-
váky kapela Fast Food Orchestra.

Zlatým hřebem večera byl koncert Barbory Polákové. Mnozí ná-
vštěvníci užívali teplého večera na Farských humnech ještě dlouho 
po koncertě. 

Fotogalerie - Den Žďáru 2025
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KINO VYSOČINA

Prázdniny v Kině Vysočina

Takový malý prázdninový kvíz. Nepr-
ší tam, není tam vedro ani zima, na 
rozdíl od pláže se tam ztratí pár kilo 
navíc, nebzučí tam vosy, nápoje jsou 
vychlazené a o zábavu postaráno. Co 
je to? No jistě, naše Kino Vysočina!

Z  kraje července si rozhodně dejte 
nový Jurský park, který vypadá hod-
ně „hustě“ a bude se vám líbit. Vaše 
děti již vedle dinosaurů však budou 
ve vestibulu kina pošilhávat po pla-
kátech s  názvem Šmoulové ve filmu, 
kteří mají v červenci také svoji premi-
éru. A stejně tak nový Superman. Pa-
mětníci těžko uvěří, že ten první vznikl 
již před 48 lety. Tak uvidíme, jaký bude 
Superman z roku 2025.

Sbormistr - drama ovlivněné aférou, 
která se odehrála kolem nejznáměj-
šího dětského sboru a slavného di-
rigenta, našla své filmové zpracová-
ní. A podle traileru to bude skutečně 
velmi silný film. Z  jiného ranku bude 
premiéra nové komedie Petra Kolečka 
s názvem Kouzlo derby. A vypadá to na 
komedii roku. Ve filmu uvidíte celou 
plejádu českých herců, jako jsou Lang-
majer, Dlouhý, Sokol, Isteník, Čvančaro-
vá, Lábus a další. Zajímavě vypadá také 
film Fantatická 4: První kroky. Děj se 
odehrává na pozadí pulzujícího retro-

-futuristického světa inspirovaného 60. 
lety. Konec července jistí Zlouni 2, tedy 
animák, který si hned svojí jedničkou 
našel své místo v srdcích dětí. 

Začátek srpna pak bude patřit novému 
českému filmu názvem Pod parou, ve 
kterém se představí například Hana 
Vágnerová, Judit Pecháček, Zuzana By-
džovská, Jiří Havelka a další. Opravdu 
je na tom lidský organismus nejlépe, 
když si udržujeme hladinku 0,5 pro-
mile alkoholu v krvi? Teorii se pomo-
cí bláznivého experimentu rozhodne 
ověřit čtveřice kamarádek a zároveň 
učitelek ze střední školy. Jedná se o re-
make slavného dánského filmu Chlast 
a v českém podání je film zasazen do 
nádherného letního Mikulova. 

Ale to již se pomalu bude blížit náš 
Žďárský Letňák, kde se spolu všichni od 
14. do 16. srpna uvidíme u dobrého fil-
mu, tentokrát na lavičkách a dekách na 
louce za Domem kultury. V tyto dny ne-
budeme v kině hrát, ale hned 17. srpna 
se vrátíme s premiérou Bláznivé střely. 
Jen jeden muž má zvláštní schopnost 
řídit policejní jednotku a zachránit 
svět! Poručík Frank Drebin junior v po-
daní Liama Neesona.

Aleš Hrbek
Kino Vysočina
www.dkzdar.cz

fb: kinovysocina

V srpnu na Džbánek a pak hned na letňák!

Vážení milovníci dobré muziky a filmu. 
I když prázdniny jsou teprve před námi, je 
na místě si dobře rozvrhnout celý prázd-
ninový program. My v Kultuře Žďár věříme, 
že v sobotu 9. srpna již bude většina z vás 
dostatečně vykoupaná, opálená, vyklidně-
ná a na domácí gril se po večerech plných 
připálených uzenin bude dívat lehce s  de-
spektem.

A to je přesně ta pravá chvíle odpočinout 
si od pláží, hor a cyklostezek a vydat se na 
Zámek Žďár, kde spolu v zámecké Forotě při-
vítáme již 42. ročník hudebního festivalu Ho-
rácký džbánek. Máte se na co těšit. Ve 14.00 
zahájíme setem hitů Anny K. a jejího bandu. 
Abychom zůstali částečně věrni country and 
folk music, tedy tradičnímu zvuku festivalu, 
zahrají nám dvě brněnské legendy. Nejprve 
Folk Team a poté Robert Křesťan a jeho Dru-
há tráva. Robert bude navíc uveden do Síně 
slávy festivalu, protože je za všechna ta léta 
s Horáckým džbánkem neodmyslitelně spjatý. 

I další dva interpreti vychází z prvků folko-
vé muziky a blues. V podvečer festivalu vám 
v triu zahraje a zazpívá také Janek Ledecký. 
A dámy, věřte, že každá z vás při jeho vystou-
pení uslyší, že je stále „pěkná, pěkná, pěkná.“ 
Na závěr festivalu přitvrdíme. Sprchu roc-
kových a bluesových pecek na nás vypustí 
český Mick Jagger alias Martin Krause a jeho 
skvělé Krausberry! To vše můžete sledovat 
na stojáka, na lavičkách či na dece pod jab-
loněmi zámecké Foroty. Vidět budete dobře, 
protože novinkou letošního ročníku bude 
LED obrazovka, kameramani na pódiu, a tudíž 
emoce interpretů detailně v přímém přenosu. 

Chybět nebude již tradiční festivalová školka, 
druhá stage, vybraný catering a další překva-
pení. Tak neváhejte, vezměte děti, přátele, ro-
diče, babičky a hurá na Džbánek!

Žďárský letňák startuje již 14. srpna, tedy jen 
pár dní po Horáckém džbánku. Přesuneme 
se společně na louku mezi Domem kultury, 
cyklostezkou a řekou Sázavou a od čtvrtka 
do neděle si dáme nekolik letních filmů. Ve 
čtvrtek zahájíme tradičně  večerníčky pro nej-
menší diváky, a pak si pustíme komedii letoš-
ního jara s názvem Jak se nám to mohlo stát 
s Miroslavem Donutilem a Bolkem Polívkou 
v hlavní roli. V pátek po setmění promítneme 
nejenom dětem novou animovanou Pyšnou 
princeznu a kolem deváté večer na vás čeká 
premiérový hit letošního léta. Název filmu po 
dohodě s distributorem můžeme zveřejnit až 
v srpnu, ale věřte, že se máte na co těšit. A so-
bota bude patřit opět rodinám s dětmi. Nej-
prve pohádky pro nejmenší a pak výpravná 
hraná Zlatovláska, která měla v kinech pre-
miéru před Vánoci. Věříme, že si Zlatovlásku 
nenechají ujít i dospělí diváci a senioři. Chy-
bět nebude popcorn, pivko, limo, aperol, pro-
secco a slané i sladké chuťovky. 

Přátelé, těšíme se na vás, přejeme dětem 
krásné prázdniny, dospělým vydařenou do-
volenou plnou slunce a pohody bez hádek 
a nevěr, lety bez zpoždění, výlety bez úrazů, 
dětské tábory bez pláče a hlavně ať se všich-
ni ve zdraví sejdeme na Horáckém džbánku 
a Letním kině roku 2025.

za tým Kultury Žďár, 
Tamara Pecková

09. 08.
2025

2025
42. ročník

ANNA K.

ZÁMEK ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
zámecká Forota, od 14.30

TIC Čechův dům 

ON-LINE předprodej

JANEK LEDECKÝ

FOLK TEAM

KRAUSBERRY

 
ROBERT KŘESŤANA DRUHÁ TRÁVA
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LETNÍ CVIČENÍ 
NA FARČATECH
Pořádá Město Žďár nad Sázavou v rámci projektu AKTIVNĚ PRO ŽĎÁR

Těšíme se na vás!   

Jóga s Idou, Janou a Radkou
Každou sobotu od 8.30 s lektorkou ze Studia Ida
Cvičení probíhají od 7. června do 30. srpna 2025.

V případě nepříznivého počasí se cvičení ruší.
Pro bližší informace volejte Radku Remarovou
tel.: +420 778 744 303.

Cvičení se Zuzkou
Každou středu od 18 hodin se Zuzanou Fejtovou
Cvičení probíhají od 4. června do 27. srpna 2025.

Cvičení jsou zdarma pro všechny účastníky. 

Tancování s Džamilou
Každé úterý od 18 hodin s Jarmilou Džamilou Kašparovou
Cvičení probíhají od 3. června do 26. srpna 2025.

Za podpory MA21

Cvičení pro rodiče s dětmi od 2 let
Každé pondělí od 10 hodin se Šárkou - Veselá chůva
Cvičení probíhají od 2. června do 25. srpna 2025.

Akci pořádá město Žďár nad Sázavou / www.zdarns.cz

LETNÍ PRÁZDNINOVÝ TRH 

čtvrtek 14. srpna / náměstí Republiky
8.00 - 18.00 

SPORTOVNÍ KROUŽKY

TANEČNÍ A POHYBOVÉ KROUŽKY

HUDEBNÍ KROUŽKY

VÝTVARNÉ A ESTETICKĚ KROUŽKY

TECHNICKÉ KROUŽKY

NABÍDKA KROUŽKŮ ACTIVE SVČ 
NA ŠKOLNÍ ROK 2025/2026

JAZYKOVÉ A OSTATNÍ KROUŽKY

PŘÍRODOVĚDNÉ KROUŽKY

Přihlašování od 1. srpna 2025 od 8:00 na
https://www.activezdar.cz/active-svc

více info na www.activezdar.cz

SERVISNÍHO TECHNIKA

Hledáme do týmu

PRO VOZY IVECO
Máš zájem? Ozvi se nám!

+420 725 381 437, mrund@pal.cz

Servis, za kterým stojí lidé

P & L, spol. s.r.o., Oslavice 209, Velké Meziříčí, www.pal.cz
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OTEVÍRACÍ DOBA:
PO – PÁ  8 – 18 h
SO – NE  8 – 17 h

VŠE PRO VÁŠ 
DŮM, LES 
I ZAHRADU.
Bezručova 4, 
Žďár nad Sázavou

Do našeho 
sortimentu jsme 
opět zařadili 
DŘEVO!

2. místo – Odpolední šachová partička
Foto: Miroslav Pokorný 

 ZAOSTŘENO NA ŽĎÁR 2025

Vyhodnocení! 
Zaostřeno na Žďár - Reportáž 
Do druhého kola letošního ročníku Zaostřeno na Žďár přišlo 11 fo-
tografií na téma Reportáž. Vítězem tohoto kola se stal Lukáš Straka. 
Gratulujeme! Autora vítězné fotografie odměníme poukazem na služ-
by v ateliéru FOTO Holán v hodnotě 600 Kč. Společně s vítězem po-
stupují do celoročního hlasování Miroslav Pokorný a Ondřej Kutlvašr. 

Zaostřeno na Žďár - Makrofotografie (zasílejte do 8. září 2025) 
Jako další téma jsme pro vás připravili Makrofotografie. Maximálně dvě 
fotografie na soutěžní téma posílejte na e-mail: zaostrenona@zdarns.cz. 
Do předmětu e-mailu uveďte Zaostřeno na Žďár 2025 - Makrofotografie. 
Uveďte i celé jméno autora fotografie, adresu a telefon. Více infor-
mací, témata na celý rok a pravidla soutěže najdete na webu města 
zdarns.cz. Dotazy zasílejte na e-mail: zaostrenona@zdarns.cz.

3. místo – Traktoriáda
Foto: Ondřej Kutlvašr 

1. místo - Vdechnutí života 
Foto: Lukáš Straka 



Další akce naleznete na www.akcezr.cz v kalendáři akcí.
Změna programu vyhrazena.

BN – bazilika Nanebevzetí P. Marie, ČD – Čechův dům, D – dvorek knihovny, DKS – Dům klidného stáři, Okružní, FSZŽ – freskové sály Zámku Žďár, FZKP 
– farní zahrada u kostel sv. Prokopa, , FZŽ – forota Zámku Žďár, HK – Husova kaple, Kopečná, K – Knihovna M. J. Sychry, KP - kostel sv. Prokopa, MCE – mod-
litebna církve evangelické, Husova, NR – náměstí Republiky, PDK – prostor za Domem kultury, PFH – park Farská humna, PN – Pilská nádrž, PZŽ – prelatura 

Zámku Žďár, RAP – rekreační areál Pilák, RCS – Rodinné centrum Srdíčko, RM – Regionální muzeum, SH – sportovní hala na Bouchalkách, ZH – kostel na 
Zelené hoře, ZŽ – Zámek Žďár nad Sázavou

DĚTEM

PÁ 6/7 až ST 11/7 Tvořivý tábor KoresponDance /ZŽ/
každá ST 9/7 až 27/8, 10.00 Prohlídka z kufříku /BN/
každé PO 14/7 až 25/8, 10.00 Jak se psalo v klášterech /BN/
PO 21/7 až PÁ 25/7 Příměstský tábor Živly /ZŽ/
ČT 24/7, 10.00-12.00 Rošťárny v knihovně /K/
SO 26/7, 9.00-11.00 Literární dílnička /K/
PO 4/8 až PÁ 8/8 Příměst. tábor Experimentem k tvořivosti /ZŽ/
PO 11/8 až PÁ 15/8 Příměstský tábor Postav dům /ZŽ/
PÁ 29/8, 16.00-19.00 Rozloučení s prázdninami /RCS/
ÚT 2/9, 9.00-12.00 Herna IventoriUM: Happy hours /ZŽ/

SENIORŮM

každé ÚT a ČT, 9.00 Koordinační cvičení pro seniory /K/
ČT 31/7 a 28/8, 17.00 Čaj o páté /D/

DUCHOVNÍ AKCE

POUŤ U SV. PROKOPA 
NE 6/7, 7.30, 10.00, 18.00 Poutní mše svatá /KP/ 
14.30 Svátostné požehnání, Te Deum /KP/ 
15.00 program na zahradě /FZKP/
ČT 3/7, 10.00 Bohoslužba v Domě klidného stáří /DKS/
NE 6/7, 8.30 Bohoslužba se vzpomínkou na M. J. Husa /HK/
ST 16/7, 20.00-22.00 Nikodémova noc /ZH/
PÁ 15/8, 18.00 Poutní mše k Nanebevzetí Panny Marie /BN/
SO 16/8, 20.00-22.00 Nikodémova noc /ZH/
NE 17/8, 9.00 Nedělení pouť Nanebevzetí Panny Marie /BN/

KONCERTY

PÁ 18/7, 18.30 Štěpán Rak /ZH/
ST 6/8, 19.00 Festival Petra Dvorského: Barokní noc /ZH/
SO 9/8, 14.00-22.00 Horácký džbánek /FZŽ/
MEZINÁRODNÍ MISTROVSKÉ HOUSLOUVÉ KURZY B. MATOUŠKA 
NE 10/8, 19.00 Zahajovací koncert /FSZŽ/ 
PÁ 15/8, 19.00 Benefiční koncert pro zámek /PZŽ/ 
PO 18/8, 13.00 Houslový masterclass Fréderic Moreau /FSZŽ/ 
ČT 21/8, 17.00 Závěrečný koncert studentů /FSZŽ/
PÍSŇOVÁ AKADEMIE 
PÁ 5/9, 19.00 Zahajovací koncert /FSZŽ/ 
NE 7/9, 19.00 Slavnostní koncert /PZŽ/ 
ÚT 9/9, 19.00 Závěrečný koncert účastníků /FSZŽ/

KULTURNÍ AKCE

PÁ 11/7, 10.00 až NE 13/7, 18.00 Festival KoresponDance /ZŽ/
SO 28/6, 8.00-11.30 Žďárský farmářský trh /NR/
SO 2/8, 9.00 až NE 3/8, 12.00 Spolu pro matky a dcery /ZŽ/
ČT 7/8, 16.30-17.30 Čtenářský klub: Příroda kolem nás /K/
ČT 4/9, 16.30-17.30 Čtenářský klub: Zflimované knihy /K/
LETNÍ KINO /PDK/ 
ČT 14/8, 20.00 4 x animák pro nejmenší, Jak se nám to mohlo stát 
PÁ 15/8, 20.00 Pyšná princezna, Premiérová komedie léta 2025  
SO 16/8, 20.00 4 x animák pro nejmenší, Zlatovláska

DIVADLO

KULTURA POD HVĚZDAMI /RAP/ 
PÁ 11/7, 20.00 Dracula 
SO 12/7, 15.30 Lotrando a Zubejda 
SO 12/7, 20.00 Troja 
NE 13/7, 15.30 Rukojmí bez rizika 
NE 13/7, 20.00 Mýdlový princ

VZDĚLÁVACÍ AKCE

každý ČT, 17.00 Setkání anonymních alkoholiků /MCE/
ST 6/8, 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /K/
SO 26/7, 9.00 až NE 27/7, 14.30 Kreativní pohyb v praxi /ZŽ/
SO 2/8, 9.00 až NE 3/8, 14.30 Kreativní pohyb v praxi /ZŽ/

SPORTOVNÍ AKCE

ČT 3/7, 16.00 až NE 6/7, 18.00 Šachový turnaj OPEN Žďár /SH/
každé PO 30/6 až PO 25/8, 10.00 Cvičení pro rodiče s dětmi /PFH/
každé ÚT 1/7 až ÚT 26/8, 18.00 Tancování se Džamilou /PFH/
každou ST 2/7 až ST 27/8, 18.00 Cvičení se Zuzkou /PFH/
každou SO 5/7 až 30/8, 8.30 Jóga s Idou, Janou a Radkou /PFH/
SO 23/8, 10.00-22.00 Dračí lodě Vysočina /PN/

VÝSTAVY

SO 10/5 až NE 20/7 Žďár na konci války a na začátku míru /RM/
ÚT 10/6 až NE 31/7 Výstava na půdě /ČD/
od NE 29/6 Mučedníci Jan Bula a Václav Drbola /BN/
12/8 až 16/11 Zrcadla v krajině: tradice rybníků na Vysočině /RM/

léto

KALENDÁŘ
AKCÍ


